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Váš predajca vozidiel Škoda

Uväznili muža, ktorý napádal 
ženy v Stropkove a okolí

V Stropkove sa v posled
nom čase šírili fámy o fantó
movi v čiernej kukle, ktorý na 
odľahlých miestach s nízkou 
frekvenciou pohybu ľudí na
pádal ženy. Podľa našich in
formácií došlo k podobnému 
incidentu najmenej v troch 
prípadoch. Pravdepodobne 
psychicky a sexuálne naruše
ný muž údajne napádal ženy 
odzadu, snažil sa ich umlčať 
pritlačením dlane na ústa 
a znehybniť pevným stiskom 
ramena okolo krku. Jednej 
z obetí sa podarilo zo zovretia 
vyslobodiť aktívnym fyzickým 
odporom a verbálnym úto
kom, po ktorom násilník zrej
me spanikáril a utiekol. V tej
to súvislosti sme položili pár 
otázok hovorkyni Krajského 

riaditeľstva Policajného 
zboru v Prešove Mgr. Jane 
Karnišovej. Zaujímalo nás, 
koľko podobných prípadov 
bolo hlásených na polícii, či 
sú v súčasnej dobe objasne
né, resp. či sa potenciálny 
páchateľ ešte stále pohybu
je na slobode. „Toho roku 
sa vyskytli dva spomínané 
prípady. Jeden prípad je zo 
Svidníka a skutok bol kvali-
fikovaný ako obmedzovanie 
osobnej slobody. Páchateľ 
je známy a polícia prípad už 
aj ukončila návrhom na ob-
žalobu. Druhý prípad je zo 
Stropkova, pričom páchateľ 
zatiaľ nie je známy, ale in-
tenzívne sa po ňom pátra. 
Polícia začala vo veci trestné 
stíhanie pre obmedzovanie 

osobnej slobody,“ uviedla vo 
svojom strohom stanovisku. 
V závere minulého týždňa 
došlo v prípade k zásadné
mu zvratu. „Stropkovským 
a svidníckym policajtom sa 
podarilo vypátrať aj pácha-
teľa prípadu zo Stropkova. 
Policajný vyšetrovateľ zo 
Svidníka z trestných činov 
obmedzovania osobnej slo-
body a lúpeže obvinil 22-roč-
ného Stropkovčana. Po 
vznesení obvinenia a vyko-
naní procesných úkonov bol 
obvinený mladík vyšetrova-
teľom umiestnený do cely 
policajného zaistenia a záro-
veň bol na neho spracovaný 
podnet na vzatie do väzby,“ 
informovala J. Karnišová. 

-ada-

Kandidáti
na
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Editoriál
Editoriál je súčasťou na-

šich novín rovnako ako ďalšie 
stále rubriky. Prostredníctvom 
stĺpčeka na druhej strane 
Stropkovského Spektra sa pra-
videlne prihováram čitateľom. 
Tento týždeň môžem z pracov-
ného, ale aj osobného hľadis-
ka označiť ako nadmieru hek-
tický. Nechcem to rozvádzať, 
pretože na túto rubriku mám 
vyhradený len určitý priestor 
a hlavne, rozsiahlymi litánia-
mi o tom, čo všetko som riešila 
a zažila, by som len zbytočne 
otrávila čitateľa. Podstatné je, 
že hoci som nasala množstvo 
podnetov a inšpirácií na za-
ujímavý editoriál, nechce sa 
mi ich rozoberať. Jednoducho 
mám pocit, že sa mi vybili 
baterky a nemám chuť čokoľ-
vek predostierať, riešiť, tobôž 
pointovať. V tomto momente 
môžu všetci, ktorí čakajú ne-
jakú duchaplnú pointu, rovno 
obrátiť list. Žiadna totiž nebu-
de. Žeby sa pod moju tvorivú 
pasivitu podpísala jeseň? Aj 
to je možné. Predpokladám, 
že v podobnom rozpoložení sa 
raz za čas ocitne každý človek. 
Niektorí sa takpovediac znásil-
nia a fungujú ďalej, iní jedno-
ducho vypnú a doprajú svojmu 
telu a duši potrebný oddych, 
pretože rešpektujú prirodzené 
signály, ktorými sa ľudská by-
tosť bráni preťaženiu. Niekedy 
je totiž oveľa rozumnejšie za-
pnúť úsporný režim a venovať 
sa najmä svojim potrebám. 
Nie je to prejav egoizmu ale-
bo lenivosti, ale ohľaduplnosť 
voči sebe samému.

Nezamestnaných môžu prijať na 
zabezpečenie protipovodňových opatrení

Uplynulý štvrtok pripravil Úrad 
práce, sociálnych vecí a rodiny pre 
starostov obcí stropkovského okre
su Informačno-poradenský deň za
meraný na priblíženie legislatívnych 

zmien v rámci nástrojov aktívnej 
politiky trhu práce. Hlavným cieľom 
štvrtkového stretnutia bolo oboz
námiť zástupcov jednotlivých sa
mospráv s možnosťou získania prí
spevku na podporu zamestnanosti 
na realizáciu opatrení zameraných 
na ochranu pred povodňami a na 
riešenie následkov mimoriadnej si
tuácie. V tomto roku postihli povod
ne viacero obcí nášho okresu, preto 
viacerí starostovia skonštatovali, 

že pri realizácii protipovodňových 
opatrení bude takáto štátna po
moc prínosom. Od 23. septembra 
majú možnosť požiadať o príspe
vok na vytvorenie pracovných 

miest zameraných na zabezpečenie 
ochrany pred povodňami, či ich ná
sledkov. Prijatý uchádzač by mal byť 
minimálne tri mesiace evidovaný 
nezamestnaný, pričom nemusí mať 
trvalý pobyt v obci, ktorá o štátnu 
podporu požiada. Mesačná výška 
príspevku na jedno vytvorené pra
covné miesto je maximálne 501,03 
eur, čo pokryje 95 % celkovej ceny 
práce pri hrubej mzde 370,76 eur. 
Štát poskytne príspevok na tento 
druh zamestnania maximálne na 
obdobie šiestich kalendárnych me
siacov.    -np-

Zľava: riaditeľ ÚPSVaR V. Babjarčík, vedúci odborov A. Škurlová a F. Hurný

Úverová zaťaženosť mesta
Na poslednom zasadnutí mest

ského zastupiteľstva informoval 
vedúci finančného odboru MsÚ 
Ján Polák o aktuálnej úverovej 
zaťaženosti mesta Stropkov. V mi
nulom roku uzavrelo mesto zmlu
vu o úvere na výstavbu II. kazety 
skládky odpadu v Chotči vo výške 
678.158,53 eur (20,4 mil. korún). 
Ide o dlhodobý úver s dobou 
splatnosti do mája 2019. Mesačná 
splátka predstavuje 6060 eur (vyše 
182 tis. korún). V tomto roku bude 
vyčerpaná celá výška spomínané
ho úveru. 

V aktuálnom mestskom roz
počte je naplánované aj dočerpa
nie úveru na výkup nehnuteľností 
na Námestí SNP v sume 132.776 
eur (4 mil. korún). K 31. augustu 
tento úver zatiaľ čerpaný nebol, 
no vzhľadom na vývoj príjmov 
a výdavkov samosprávy bude do 
konca roka realizované jeho čer
panie. Jeho mesačná splátka bude 
predstavovať 2021,51 eur (60.900 
korún). 

Dva dlhodobé úvery spláca 
mesto aj Štátnemu fondu rozvoja 
bývania. Zostatok úveru na výstavbu 

20-bytovej jednotky pre sociálne 
odkázané rodiny na Hrnčiarskej 
ulici predstavuje k 31. augustu 
233.307,74 eur (prijatý úver bol vo 
výške 295.039,94 eur) a zostatok 
úveru na výstavbu 10-bytovej jed
notky na rovnakej ulici bol ku kon
cu augusta 129.727,50 eur (prijatý 
úver bol vo výške 163.612,83 eur). 
Splátky oboch úverov sú zahrnuté 
v nájomnom za jednotlivé byty. 
Predpokladaný zostatok úvero
vých prostriedkov mesta ku kon
cu tohto roka je 811.340,11 eur 
(necelých 24,5 mil. korún). -np-

Oprava
V predchádzajúcom vydaní 

Stropkovského Spektra sme v článku 
Nespokojnosť ženie Stropkovčanov 
do komunálnych volieb citovali po
litológa doc. PhDr. Tomáša Koziaka, 
PhD. Ako jeho pôsobisko sme 
chybne uviedli Prešovskú univerzi
tu. Doc. PhDr. Tomáš Koziak, PhD. 
v skutočnosti pôsobí na Univerzite 
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. -r-

Nový prednosta Obvodného úradu
Vláda SR na svojom minulo

týždňovom zasadnutí schválila 
Návrh na odvolanie prednos
tov Obvodných úradov (ObÚ) a 

Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje štvrtý ročník súťaže o naj

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne po
rota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Aj tohto roku spustíme 
internetové hlasovanie, ktoré bude mať poradný hlas. Maturitné pozdravy 
môžete do redakcie doručiť buď osobne alebo poštou do konca roka 2010. 
Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.

na vymenovanie ich nástupcov. 
Zmena tak nastane aj na kresle 
prednostu stropkovského úradu. 
Ing. Stanislava Čečka, nominanta 

SNS, ktorý túto funkciu zastával 
od konca septembra 2006 nahra
dil Mgr. Peter Lehocký, nominant 
KDH. Nový 
prednosta 
d o t e r a z 
p r a c o v a l 
na Odbore 
krízového 
r i a d e n i a 
a civilnej 
o c h r a 
ny ObÚ 
v Strop
kove. -np- 
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-ada-, -Bd-

Rovnako ako si fyzickým tréningom udržiavame v dobrej kondícii telo, 
mali by sme trénovať aj svoj mozog. Pokiaľ tento najdôležitejší orgán v na
šom tele ostáva dlho nečinný, postupne chradne. Existuje niekoľko spô
sobov, ako si do vysokého veku udržať sviežu myseľ a rozvíjať intelekt. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako udržiavajú svoj 
mozog v kondícii. Tu sú ich odpovede:

Ako trénujete svoj mozog?

AnketaAnketa

Natália (Bielorusko): Veľmi veľa 
pracujem, veľa času strávim pri po
čítači, veľa čítam, učím sa slovenský 
a anglický jazyk.

Peter (Svidník): Veľa čítam a 
snažím sa intenzívne komunikovať 
s inými ľuďmi. Čítaním si rozširu
jem obzory a slovnú zásobu, vďaka 
komunikácii s ľuďmi získavam nové 
informácie.

Michal Burák (Stropkov): Robím 
si čas od času takú rozcvičku, ktorá 
spočíva v tom, že ak mám nejaký 
problém, pomenujem si ho a hľa
dám rôzne alternatívy jeho riešenia. 
Taktiež veľa čítam, ale to už nebe
riem ako trénovanie mozgu, ale ako 
samozrejmosť, ktorá mi zároveň po
máha udržiavať ho v kondícii. Čo sa 
týka rôznych hlavolamov, krížoviek, 
rébusov, neriešim ich, ale myslím si, 
že najmä pre starších ľudí sú to veľ
mi účinné spôsoby na precvičovanie 
mozgu.

Jana B. (Stropkov): Čítam veľa 
literatúry, pozerám televíziu, počú
vam rozhlas, lúštim krížovky, osem
smerovky, občas riešim nejaké lo
gické hlavolamy.

Polícia hlási
Kradol v Tescu

8. októbra o 15.30 hod. bola na 
polícii ohlásená drobná krádež v Tescu, 
ktorej sa dopustil V. S. Prípad bol kvali
fikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti. 

Pili na verejnosti
8. októbra o 22.00 hod. počas 

obchádzkovej služby zistila hliadka 
OO PZ Stropkov tri priestupky, ktorých 
sa dopustili R. O., M. S. a M. C tým, 
že porušili všeobecne záväzné naria
denie mesta o zákaze požívania alko
holických nápojov na mieste verejne 
prístupnom. Alkoholické nápoje poží
vali na Hlavnej ulici. Prípad realizujú 
stropkovskí policajti.

Odmietol fúkať
13. októbra počas obchádzko

vej služby zistila hliadka OO PZ jazdu 
pod vplyvom alkoholu u F. R., ktorý 
sa odmietol podrobiť dychovej skúš
ke. Prípad bol kvalifikovaný ako prie
stupok proti bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky a realizujú ho strop
kovskí policajti. 

Zo záložne ukradli šperky
15. októbra začali stropkovskí po

licajti trestné stíhanie vo veci prečinu 
krádeže, ku ktorej došlo deň predtým. 
V čase medzi 12.00 hod. a 12.15 hod. 
zatiaľ neznámy páchateľ v jednej zo 
záložní v Stropkove vypáčil kovové 
mreže a drevené dvere. Následne 
vošiel dnu a spoza dreveného pultu 
ukradol nezistené množstvo prsteňov, 
náramkov, retiazok a náušníc zo žltého 
kovu. Celková škoda spôsobená krá
dežou a poškodením zariadenia bola 
vyčíslená na 10 200,- €.

V. M. (Stropkov): Mozog si tré
nujem tým, že čítam knihy a lúštim 
krížovky. Na riešenie rôznych hlavo
lamov nemám čas.

Vypátrali páchateľa augustovej krádeže vo Victory tipe
Na prelome augusta došlo 

v stávkovej kancelárii Victory tip 
na Námestí SNP v Stropkove ku 
krádeži peňazí a počítača. Celková 
škoda bola vyčíslená na 5 460 eur. 
Majiteľ a konateľ pobočky Milan 
Antoš sa dokonca rozhodol vypísať 
odmenu tisíc eur pre toho, kto po
lícii poskytne relevantné informá
cie smerujúce k vypátraniu pácha
teľa. Minulú stredu polícia prípad 
objasnila. „Stropkovskí policajti 
obvinili z prečinu krádeže 18-roč-
ného mladíka zo Stropkova. 
Obvinený Stropkovčan si v noci 
z 15. 8. 2010 na 16. 8. 2010 pra-
vým kľúčom otvoril vchodové 
dvere do stávkovej kancelárie 

a rovnako pravým kľúčom si 
vo vnútri otvoril ohňovzdornú 
skrinku. Odtiaľ potom ukradol 
4 960,- € a počítač. Obvineného 
mladíka stíha polícia na slobo-
de,“ informoval zástupca kraj
skej policajnej hovorkyne Daniel 
Džobanik. S otázkou, aký pocit 
má po dolapení páchateľa kráde
že, sme oslovili majiteľa a kona
teľa pobočky Victory tip Milana 
Antoša. „Samozrejme, že sa te-
ším a z objasnenia celého prípa-
du mám veľmi dobrý pocit. Aby 
som to upresnil, pri objasňovaní 
sme spolu s mojou snúbenicou a 
zároveň zamestnankyňou Victory 
tipu polícii intenzívne pomáhali. 

Vytipovali sme podozrivú osobu, 
predložili určité dôkazy, na zákla-
de ktorých policajti páchateľa vy-
počuli a napokon aj usvedčili.“ Na 
otázku, či v Stropkovskom Spektre 
avizovaná odmena pre človeka, 
ktorý poskytne polícii relevantné 
informácie o páchateľovi bude 
niekomu vyplatená, zareagoval: 
„Vypísanie odmeny nezohralo 
pri objasňovaní prípadu žiadnu 
úlohu, pretože nikto okrem nás 
neposkytol polícii žiadne rele-
vantné informácie alebo dôka-
zy. Tým pádom nebude nikomu 
vyplatená.“ Na záver M. Antoš 
dodal: „Ďakujem polícii za ob-
jasnenie tejto krádeže.“ -ada-

V Mrázovciach olúpili taxikára
Svidnícky policajný vyšetrova

teľ začal trestné stíhanie vo veci 
pre zločin lúpeže, ktorá sa sta
la v nedeľu v noci. V čase o 1.00 
hod. nastúpili na parkovisku pred 
jednou zo svidníckych diskoték do 
taxíka dvaja neznámi muži. Jeden 
si sadol vedľa 18-ročného vodiča, 
druhý dozadu, pričom taxikáro
vi určili ako cieľ cesty Mrázovce. 
„Keď okolo 1.40 hod. prichá-
dzali do obce Mrázovce, vodič 
sa ich opýtal, kde má zastaviť. 
Vpredu sediaci muž mu pove-
dal, že na konci dediny. Keď tam 

došli, taxikár zastavil pred znač-
kou označujúcou koniec obce, za-
svietil interiérové svetlo a otočil 
sa dozadu. Vtom pred očami uvi-
del pištoľ, ktorú držal v ruke muž 
sediaci vzadu. Na hlave mal čier-
nu kuklu s tromi výrezmi. Povedal 
mu, aby dal ruky za hlavu, vystú-
pil z auta a ľahol si na zem. Z oba-
vy o svoj život ho poslúchol a uro-
bil presne to, čo mu povedal. Muž 
v kukle prišiel k nemu prehľadal 
ho, povedal mu „zostaň“ a sadol 
si za volant. Cez pootvorené dve-
re ešte sledoval, či leží a následne 

odišli smerom do obce Turany 
n/Ondavou, resp. Miňovce,“ in
formoval o prípade krajský poli
cajný hovorca Daniel Džobaník. 
Páchatelia s autom taxislužby 
Škoda Fabia ukradli aj tržbu, note
book, tri mobilné telefóny a osob
né doklady vodiča. Celková ško
da bola vyčíslená na 15.675 eur. 
V čase okolo 9.30 hod. bol ukrad
nutý taxík nájdený na lesnej ceste 
v katastri obce Fijaš v nepoškode
nom stave. Auto si prevzala maji
teľka taxislužby. Po páchateľoch 
lúpeže polícia naďalej pátra. -np-
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V ZŠ na Mlynskej majú 
mliečny automat

V Základnej škole na Mlynskej 
ulici inštalovali prednedávnom 
mliečny automat. Žiaci si z neho 
môžu každý deň vybrať mlieko 
s jednou zo štyroch príchutí, ale
bo stopercentnú jablkovú šťavu. 
„V dnešnej dobe pijú deti málo 
mlieka. Z vlastnej skúsenosti viem, 
že pokiaľ rodič neponúkne dieťaťu 
tento zdravý nápoj, samo si ho ne-
vypýta. Žiaci si síce môžu kúpiť de-
siatu v bufete, ale len málokedy sa 
rozhodnú pre nejaký mliečny pro-

dukt. Často rodičia ráno nestíhajú 
pripraviť deťom ani desiatu, tobôž 
im dať mlieko. Preto sme sa roz-
hodli, že našim žiakom spestríme 
jedálniček tým spôsobom, že budú 
mať priamo v škole k dispozícii 
mliečny automat. Výhodou je, že 
deti nemusia mať so sebou penia-
ze, pretože automat je na kartičky 
s kreditom. Ten dieťaťu predplatí na 
niekoľko mesiacov dopredu rodič,“ 
vysvetlila zástupkyňa riaditeľa ZŠ na 
Mlynskej ulici Mgr. Slávka Nemcová 

a dodala, že minulý týždeň rozdali 
deťom kartičky a následne mohli 
ochutnať prvé mlieko z automatu. 
Na otázku, či bolo jeho zabezpeče
nie finančne náročné, reagovala: 
„Nebolo. Zástupcovia firmy, ktorej 
automat patrí, boli veľmi ochotní 
a ústretoví, doviezli ho, inštalovali, 
oboznámili nás s jeho prevádzkou. 
Našou jedinou úlohou bolo rozdať 
deťom kartičky a rodičov obozná-
miť so systémom nabíjania kre-
ditu.“ Pre zdravý vývoj detí a mlá

deže je kvalitné stravovanie veľmi 
dôležité. Kladú naňho dôraz aj v ZŠ 
na Mlynskej ulici. „Vedúca školskej 
jedálne zostavuje jedálny lístok 
tak, aby boli v obedoch zastúpené 
všetky zložky zdravej výživy. Deti 
dostávajú aj veľa ovocia, zeleniny, 
k múčnym jedlám mlieko, kakao, 
čaj, zabezpečený je aj pitný režim. 
Mliečny automat je dôkazom toho, 
že nám na zdravom stravovaní žia-
kov naozaj záleží,“ dodala na záver 
S. Nemcová.   -ada-

Spomienka
Ako ticho žil, tak ticho odišiel,
skromný vo svojom živote,
veľký vo svojej láske a dobrote.
Dňa 16. 10. 2010 uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opustil náš milovaný syn, manžel, otec a dedko Milan 
Kasarda z Vojtoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Pred Dušičkami konkurujú kvetinárstvam 
obchodné reťazce a obchody s čínskym tovarom

Po minulé roky pred Sviatkom 
všetkých svätých praskali kvetinár
stva vo švíkoch. Medzičasom však 
umelé kvety, kahance, sviečky či 
vence zaplavili aj obchody, ktoré 
podobné druhy tovarov v minulosti 
neponúkali. Pozornosti okoloidúcich 
určite neušiel priestor pred obcho
díkom potravín a záhradkárskych 
potrieb na Mlynskej ulici, ktorý bol 
už od augusta zaprataný gýčovými 
hrobovými ozdobami. V lete, niekoľ
ko mesiacov pred Dušičkami, pôsobil 
doslova morbídne. Vráťme sa však 
ku kvetinárstvam. Majiteľka jedné
ho z nich sa nám posťažovala, že na 
rozdiel od minulých rokov je záujem 

o výzdobu hrobov úbohý, čo sa od
ráža aj na obrate. Dôvod? „Jednak 
je kríza, jednak je trh neskutočne 
zaplavený kahancami, umelými 
kvetmi, sviečkami, vencami. Tento 
tovar ponúkajú vietnamské a čínske 
obchody, ale aj obchodné reťazce. 
Tie sú pre nás veľkou konkurenciou 
hlavne čo sa týka živých kvetov, pre-
tože sa tam dajú kúpiť ozaj pekné ky-
tice už za necelé dve eurá. Čo sa týka 
umelých ozdôb, tie ľudia najčastejšie 
nakupujú u Vietnamcov a Číňanov.“ 
Ľudia, ktorí uprednostňujú jedno
duchú, ale o to vkusnejšiu výzdobu, 
sa naďalej spoliehajú na zručnosť 
a aranžérske schopnosti kvetinárok. 

„Keď už ľudia prídu k nám, žiadajú 
si najmä pekné ikebany zo živej če-
činy a umelých kvetov. Vedia, že toto 
u nás nájdu. Robíme na objednávky, 
ale aj mimo nich. Pekná veľká ikeba-
na na jeden hrob stojí od 20 do 50 
eur v závislosti od toho, o akú ho-
nosnú majú zákazníci záujem,“ po
vedala majiteľka kvetinárstva. Vkus 

zákazníkov sa veľmi nemení. Z farieb 
sú najžiadanejšie svetlé, teda biela, 
béžová, v poslednom čase aj fialová, 
alebo kombinácia fialovej a bielej. Čo 
sa týka druhov kvetov, na hroby sa 
kupujú najmä ruže, chryzantémy, ale 
aj orchidey. Menej sa kupujú kahan
ce, viac náplne do nich. Ľudia spravi
dla raz investujú do väčšieho kahanca 
a v ňom už len vymieňajú sviečky. 
Dobre sa predávajú aj doplnky, ako 
napríklad umelé kvety, čečina, mašle, 
alebo len hlavičky umelých kvetov, 

ktoré sa vymenia na pôvodných ume
lých stonkách. V snahe ušetriť si ľudia 
zo zakúpeného materiálu doma vlast
noručne vyrábajú vence a ikebany. 
Skúsená kvetinárka si myslí, že aj pri 
hrobovej výzdobe platí staré známe - 
menej je niekedy viac. „Hroby sú ve-
ľakrát až gýčovo prezdobené. Ľudia 
sa predbiehajú jeden pred druhým, 

každý chce doniesť tú najhonosnej-
šiu výzdobu a keď príde na jeden 
hrob viac pozostalých, náhrobné 
kamene sú potom zasypané všetkým 
možným. Ideálne je, keď sa rodi-
na dohodne na jednej veľkej vkus-
nej ikebane, zloží sa na ňu a položí 
ju na hrob. Za takých 40 eur sa dá 
urobiť nádherná ikebana s čečinou, 
živými ozdobami a umelými kvetmi. 
Niektoré rodiny už na to prišli, že 
jedna veľká ikebana je praktickejším 
a najmä vkusnejším riešením.“ -ada-
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Lietanie je pre Matúša Lehockého záľubou i povolaním zároveň

Ako si sa k letectvu a lietaniu 
dostal?

Záujem o letectvo som mal od 
mala. Po skončení strednej školy 
bolo teda moje rozhodnutie, kam 
na vysokú jednoduché. Vybral som 
si štúdium rádi
otechniky a rá
dioe lekt ron iky 
lietadiel. To je 
v podstate časť 
avioniky, čiže 
skoro všetko na 
lietadle spoje
né z elektrikou 
a elektronikou. 
Armádne letectvo 
prešlo počas môj
ho štúdia reorga
nizáciou. Počas 
školy som chodil 
na vrtuľníkovú le
teckú základňu do 
Prešova, neskôr 
na Sliač. Práve 
v Prešove som 
mal po vyštudovaní pôsobiť, no na
koniec som skončil v Kuchyni, kde je 
našou primárnou úlohou zabezpe
čenie leteckej prepravy.

Povolanie pilota je určite nároč-
né, aké požiadavky si musel splniť, 
aby si mohol študovať letectvo? 

Išlo o štandardné previerky. 
Každý, kto chce lietať musí hlavne 
prejsť prehliadkou na Leteckej vojen
skej nemocnici (kedysi Ústav letecké
ho zdravia) a absolvovať zdravotné 
skúšky. Existujú dve zdravotné trie
dy, plus triedy pre vojenských letcov 
a tzv. dispečerov a ostatný letecký 
personál v civile. Ak chcete byť do
pravným pilotom musíte dosiahnuť 
zdravotnú klasifikáciu 1.triedy. Na 
športové lietanie postačuje 2. trie
da, ktorá ma množstvo úľav. Je to 
dosť obšírne povedané a u každého 
je to individuálne posudzované. Je 
potrebná výborná fyzická zdatnosť, 
čo je v podstate preverované u kaž
dého vojaka. Letecký personál má 
ešte hodiny telesnej prípravy naviac. 
V civile je to všetko na vás, ale mys
lím si, že bez športu sa ďaleko nedo
stanete. Aj keď, videl som už pilota, 
ktorý vážil minimálne 130kg. Ďalej 
je určite výhodou výborná znalosť 
fyziky, matematiky, anglického jazy
ka a ostatné všeobecné znalosti ako 
geografia a podobne. 

Vojenská letecká akadémia 
v Košiciach bola zrušená, kde je 

v súčasnosti možnosť študovať 
letectvo?

Dnes je jedinou školou, kto
rá pripravuje dopravných pilotov 
Žilinská univerzita. Ale dnes nie je 
podmienkou, aby mohol ktokoľvek 

vykonávať povo
lanie napríklad 
dopravného pilo
ta, vysoká škola. 
Mal som kolegu, 
ktorý začínal lie
tať padákovými 
klzákmi a dnes je 
dopravný pilot. 
Všetky svoje za
robené peniaze 
však investoval 
do kurzov a po
trebného výcviku 
a dnes lieta na 
dopravných lie
tadlách. Pre svoj 
cieľ bol ochotný 
veľa obetovať 
a takto sa dokázal 

vypracovať. Toto všetko sa v podsta
te robí u organizácií označovaných 
ako FTO resp. leteckých školách. 
Jedna z nich funguje aj vo Svidníku. 
Ide však o veľmi nákladnú záležitosť, 
v jeho prípade to stálo viac ako mili
ón korún. No sú to dobre investova
né peniaze 

Lietanie bolo tvojím chlapčen-
ským snom, aké si mal pocity, keď 
si prvýkrát vzlietol?

V podstate to bolo úplne nor
málne, bral som to ako prirodze
nú vec. Človek môže mať strach, 

v lietadle sa však nemôže zmýliť. 
Ja sa napríklad bojím zoskokov pa
dákom. Bojím sa skákať a je veľmi 
veľký problém donútiť ma zoskočiť 
z funkčného lietadla. 

Zažil si pri lietaní nejakú nároč-
nú situáciu?

Samozrejme, s tým sa určite 
stretol každý pilot. Ale vždy bolo 
východisko, ako sa z toho dostať. 
Sadnúť si za knipel (hovorovo nazý
vané letecké riadenie – pozn. red.) 
a pilotovať lietadlo vás bez zodpo
vednej pozemnej prípravy nepustí 
nikto. A potom už viete, čo máte 
robiť, aj keby bolo veľmi zlé. 

Lietanie sa v poslednom čase 
stalo aj zábavou pre bohatých pod-
nikateľov či politikov... 

V dnešnej dobe je to tak, že pi
lot ľahkých lietadiel nemusí vedieť 
takmer nič. V leteckých školách 
vedú kurzy lietania páni inštruktori, 
ktorí sú vo svojom odbore pojmami 
a majú odlietané tisícky hodín po 
celom svete. Naša škola nie je vý
nimkou. Je to bohužiaľ tak, že hoci 
sa niekto s lietaním v ži
vote nestretol, stačí, ak 
si zaplatí kurz, sadne do 
lietadla a začne si ro
biť letecké oprávnenie. 
Minimum pre jeden vý
cvik a získanie základnej 
licencie pre ultraľahké 
lietadlá (do 450 kg) je 
35 odlietaných hodín. 
No sú aj takí, ktorí od
lietajú stovku a stále to 
nevedia. Jedna letecká 
hodina pritom stojí oko
lo 150 eur, pričom cena 
závisí aj od typu lieta
dla, na ktorom sa výcvik 
vykonáva. Naše lietadla 
sú lietadlá „normálnej 
kategórie”. 

Máš vo svojom 

povolaní vytýčený nejaký profesio-
nálny cieľ?

Prácu, ktorú vykonávam beriem 
ako svoje hobby. Nie je mojim cie
ľom stať sa napríklad dopravným pi
lotom a „stráviť “ život v hoteloch po 
svete. V dnešnej dobe, keď viaceré 
letecké spoločnosti postihla kríza, 
je ich dokonca na pracovnom trhu 
príliš veľa a mnohí majú problém 
zamestnať sa. Po získaní základnej 
licencie pre viacmotorové lietadlá 
ostanem ďalej lietať len pre vlast
ne potešenie, nie pre zarábanie. 
Licencia súkromného pilota PPL 
(Private Pilot Licence) v podstate ani 
neumožňuje lietať komerčne, platí 
len pre súkromné účely. Na opráv
nenie lietať na komerčných letoch 
je potrebná licencia CPL (Comercial 
Pilot Licence), tzv. obchodný pilot. 
Získanie týchto licencii je možné aj 
u nás v leteckej škole Blue Sky na le
tisku vo Svidníku, ktorá po určitom 
období útlmu obnovila svoju čin
nosť. Všetkých záujemcov o lietanie 
tam radi privítame.   -np-

Jedným z členov svidníckeho Aeroklubu duklianskych hrdinov je aj 
26-ročný Stropkovčan Matúš Lehocký. Po skončení Strednej odbornej 
školy elektrotechnickej v Stropkove nastúpil na košickú Vojenskú leteckú 
akadémiu a vysokoškolský diplom získal v odbore rádiotechnické a rádio
elektornické systémy lietadiel. V súčasnosti pôsobí ako zástupca náčelníka 
odbornej skupiny na leteckej základni v Kuchyni pri Malackách a lietanie je 
jeho najväčšou záľubou aj mimo pracovného života.
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Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby 
poslancov Mestského zastupiteľstva v Stropkove 

Volebný obvod číslo 1 (ulice: Budovateľská, Družstevná, Rovná, Sitnická, 
Sokolovská, Strečkova, Vojtovská, Vranovská; volí sa jeden poslanec)
1. Ľubomír Babjarčik, 42 rokov, živnostník, nezávislý kandidát
2. Róbert Fatľa, 36 rokov, strojník, SMER-SD, ĽS-HZDS
3. Ing. Jozef Kľocek, 47 rokov, technik, nezávislý kandidát
4. Ing. Gabriela Maruščáková, 42 rokov, ekonómka, SDKÚ-DS, SaS, KDH
5. Jozef Materňák, 53 rokov, SZČO, SNS

Volebný obvod číslo 2 (ulice: Akad.Pavlova, Hlinky, Hviezdoslavova, J.Gagarina, 
Jarková, Jilemnického, Letná, Zimná, Nový riadok; volia sa dvaja poslanci)
1. Ing. Stanislav Čečko, 47 rokov, technik, SNS
2. Ing. Daniel Čura, 45 rokov, vedúci hospicu, SDKÚ-DS, SaS, KDH
3. Martin Džupin, 35 rokov, technik SPP, nezávislý kandidát
4. Iveta Hnatová, 36 rokov, technik, EDS
5. Ing. Marián Hybeľ, 57 rokov, ekonóm, SMER-SD, ĽS-HZDS
6. Vladimír Ivanko, 60 rokov, rádiologický technik, nezávislý kandidát
7. Bc. Peter Jaškanič, 32 rokov, vedúci vývoja, nezávislý kandidát
8. Ing. Pavol Kačic, 52 rokov, technik, SMER-SD, ĽS-HZDS
9. Milan Ličko, 55 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
10. Dušan Porkoláb, 49 rokov, vedúci pracovník, EDS

Volebný obvod číslo 3 (ulice: Kukučínova, Mlynská, Gen. Sázavského; volia 
sa dvaja poslanci)
1. Ing. Jozef Beňo, 56 rokov, učiteľ, SDKÚ-DS, SaS, KDH
2. Kamil Bodnár, 30 rokov, technik, nezávislý kandidát
3. Alfonz Gombár, 49 rokov, technik, nezávislý kandidát
4. Marek Jakubčo, 21 rokov, realitný maklér, SNS
5. Ing. Tibor Kubička, 65 rokov, strojný inžinier, SMER-SD, ĽS-HZDS
6. Mgr. Peter Lehocký, 53 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
7. PhDr. Terézia Potomová, 52 rokov, odborný ekonóm, nezávislý kandidát
8. Marcel Sakara, 37 rokov, technik, EDS
9. Ing. Peter Vateha, 29 rokov, súkromný podnikateľ, nezávislý kandidát
10. Mgr. Alfonz Veselý, 41 rokov, sociálny pracovník, SMER-SD, ĽS-HZDS
11. Ondrej Žulkovský, 59 rokov, zdravotnícky pracovník, nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 4 (ulice: Hrnčiarska 739/14, 741/16, 742/18, 743/20, 
786/66, 1566/2,4,6,8, 1597/22,24,26,28, 1601/30,32,34, 1604/9,11, 1605/13,15, 
1606/17,19, Za jarkom, Orgovánová; volia sa dvaja poslanci)
1. Michal Antoš, 63 rokov, zubný technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
2. Jozef Bednárik, 65 rokov, dôchodca, SNS
3. Alexandra Bodnárová, 32 rokov, manažérka, KSS
4. JUDr. Ondrej Brendza, 37 rokov, riaditeľ správy katastra, SDKÚ-DS, SaS, KDH
5. Ján Čonka, 33 rokov, robotník, nezávislý kandidát
6. František Fedák, 47 rokov, nezamestnaný, SRK
7. JUDr. Karol Glinský, 29 rokov, advokát, nezávislý kandidát
8. Ing. Imrich Hamarčák, 56 rokov, manažér, nezávislý kandidát
9. Ján Husák, 46 rokov, robotník, ÚSVIT
10. Ladislav Husák, 52 rokov, murár, SRK
11. Mgr. Róbert Jankanič, 34 rokov, učiteľ, nezávislý kandidát
12. Alexander Lehocký, 58 rokov, technik, SNS
13. Mgr. Viliam Mihok, 49 rokov, pedagogický pracovník, SMER-SD, ĽS-HZDS
14. Miroslav Mucha, 45 rokov, stavebný pracovník, SDĽ
15. Ján Šteľmák, 59 rokov, automechanik, SMER-SD, ĽS-HZDS

Volebný obvod číslo 5 (ulice: A.Kmeťa, Bernolákova, Cintorínska, Kvetná, 
Ľ.Štúra, Pod Laščikom, Ružová, Mládeže, Nám.SNP, Záhradná, Zámocká, Za duba
mi, Hlavná 38/2, 44/1,3,5,7,9, 49/11,13,15,17, 50/19,21,23, 60/30; volia sa dvaja 
poslanci)
1. Bc. Marián Bodnár, 23 rokov, študent, SNS
2. Slavomír Burcák, 37 rokov, súkromný podnikateľ, nezávislý kandidát
3. Jozef Cichý, 55 rokov, zootechnik, nezávislý kandidát
4. Ing. Slavomír Cichý, 47 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
5. Nikola Čorbová, 19 rokov, študentka VŠ, SDĽ
6. Marián Didnianský, 32 rokov, technik, EDS
7. Michal Friga, 58 rokov, elektrotechnik, SMER-SD, ĽS-HZDS
8. Ivo Hutňan, 44 rokov, energetik, nezávislý kandidát
9. MUDr. Martin Jakubov, 40 rokov, lekár, SDKÚ-DS, SaS, KDH
10. MUDr. Gabriel Kleban, 36 rokov, lekár, nezávislý kandidát
11. Ing. Gabriel Nábožný, 53 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
12. Monika Olachová, 41 rokov, nezamestnaná, SRK
13. Peter Polončák, 46 rokov, elektromechanik, nezávislý kandidát
14. Ing. Peter Senaj, 41 rokov, štátny zamestnanec, nezávislý kandidát
15. Ing. Stanislav Stolárik, 59 rokov, posudkový radca, SMER-SD, ĽS-HZDS
16. Jozef Šmajda, 61 rokov, dôchodca, ZRS

Volebný obvod číslo 6 (ulice: Konštantínova, Puškinova, Metodova, Andreja 
Hlinku, Sládkovičova, Bankovská, Majerská, J.Kráľa, P.Horova, Kalinčiakova; volia 
sa dvaja poslanci)
1. Bc. Jozef Berík, 30 rokov, manažér, nezávislý kandidát
2. Mgr. Martina Bodnárová, 29 rokov, fyzioterapeut, SDKÚ-DS, SaS, KDH
3. Alfonz Cichý, 63 rokov, dôchodca, SNS
4. Milan Fedorišin, 57 rokov, stavebný technik, nezávislý kandidát
5. Mgr. Eva Flešárová, 57 rokov, učiteľka, nezávislý kandidát

6. Alojz Chvastaš, 57 rokov, kurič - údržbár, KSS
7. Miloš Chvastaš, 32 rokov, podnikateľ, nezávislý kandidát
8. Jozef Lacko, 56 rokov, technik, SMER-SD, ĽS-HZDS
9. Ing. Andrej Nábožný, 56 rokov, vedúci múzea, nezávislý kandidát
10. Mgr. Marcel Novický, 28 rokov, projektový manažér, nezávislý kandidát
11. Ing. Michal Polák, 57 rokov, technik, SMER-SD, ĽS-HZDS
12. Bc. Jozef Pribocký, 23 rokov, vodič, SNS
13. Ing. Jaroslav Prokopovič, 53 rokov, manažér, SDKÚ-DS, SaS, KDH
14. Slavomír Rapáč, 36 rokov, živnostník, nezávislý kandidát
15. Marián Semančík, 47 rokov, vodič, MOST-HÍD
16. Jozef Spišák, 49 rokov, stavebný technik, Náš kraj
17. Michal Sykora, 54 rokov, technik, nezávislý kandidát
18. PharmDr. Tibor Ščešňak, 30 rokov, lekárnik, nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 7 (ulice: Krátka, Hlavná 80/50, 1649/31,33, 1650/37,39, 
1651/43,45, 1652/49, Hrnčiarska 1618/36,38,40, 1619/42,44,50, 1627/21,23,25, 
1654/72; volia sa dvaja poslanci)
1. Mária Bedroňová, 50 rokov, manažér, HZD
2. Ing. Vladimír Čintala, 41 rokov, učiteľ, nezávislý kandidát
3. Milan Ďurica, 64 rokov, dôchodca, SNS
4. Jaroslav Ivanov, 49 rokov, živnostník, nezávislý kandidát
5. Jaroslav Kaščák, 46 rokov, SZČO, SMER-SD, ĽS-HZDS
6. Slavomíra Kotuliaková, 37 rokov, SZČO, SDĽ
7. PaedDr. Michal Lipinský, 70 rokov, pedagóg, SMER-SD, ĽS-HZDS
8. Milan Pavúk, 41 rokov, technik, nezávislý kandidát
9. Miroslav Prokopič, 49 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
10. Ing. Tomáš Prokopovič, 30 rokov, manažér, SDKÚ-DS, SaS, KDH
11. Martin Rusin, 37 rokov, podnikateľ - novinár, nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 8 (ulice: Šarišská, Školská, Pri rybníku, Samuela Jurkoviča, 
Chotčanská, Nábrežná, Matice slovenskej 920/48,50, 924/56,58, Hrnčiarska 
796/63,65, 797/76,78, 798/80, 799/82, 800/84, 802/86, Ondavská, Petejovská; 
volia sa dvaja poslanci)
1. Partik Balko, 23 rokov, podnikateľ, nezávislý kandidát
2. Ing. Stanislav Humeník, 41 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
3. Radko Kmiť, 36 rokov, súkromný podnikateľ, nezávislý kandidát
4. Martin Kundrát, 29 rokov, nákupca, KSS
5. Bc. Marián Maleš, 21 rokov, študent, SNS
6. Ing. Dávid Maťaš, 31 rokov, manažér, SDKÚ-DS, SaS, KDH
7. Štefan Polivčák, 39 rokov, technik, SMER-SD, ĽS-HZDS
8. Ing. Dušan Prusák, 59 rokov, technik, SMER-SD, ĽS-HZDS
9. Pavol Soóš, 23 rokov, študent, nezávislý kandidát
10. Miroslav Vidiščák, 46 rokov, živnostník, nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 9 (ulice: Športová, Štefánikova, Matice slovenskej 
901/2, 902/4,6,8, 903/16,18,20, 904/22, 906/24,26,28, 907/30,32, 908/7, 
909/9, 910/11, 911/13, 912/15, 913/34,36,38, 914/40,42, 915/44,46, 916/17, 
917/19, 918/21, 919/23, 921/25, 922/27, 923/52,54, 1552/10,12,14, Hrnčiarska 
787/68,70, 788/88, 789/51,53, 790/90, 791/55, 792/57, 793/59; volia sa dvaja 
poslanci)
1. Ing. Vít Babjarčik, 52 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
2. MUDr. Adela Fiľarská, 42 rokov, zubná lekárka, nezávislý kandidát
3. Mgr. Daniel Hubáč, 29 rokov, sociálny pracovník, nezávislý kandidát
4. Jaromír Hybel, 53 rokov, technik, SNS
5. Jozef Kmiť, 61 rokov, živnostník, SDKÚ-DS, SaS, KDH
6. Imrich Makó, 52 rokov, údržbár, SMER-SD, ĽS-HZDS
7. Alojz Palko, 47 rokov, skladník - prevádzkar, KSS
8. Ing. Tibor Paňko, 46 rokov, technik, SMER-SD, ĽS-HZDS
9. Ing. Marián Verba, Ing., 49 rokov, lesný inžinier, nezávislý kandidát
10. Mgr. Jozef Veselý, 36 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
11. Mgr. Jaromír Zachar, 34 rokov, učiteľ, nezávislý kandidát

Volebný obvod číslo 10 (ulice: Čerlinská, Šandalská, Bokšanská; volí sa jeden 
poslanec)
1. Ing. Oliver Blanár, 32 rokov, energetik, nezávislý kandidát
2. Marián Bujdoš, 54 rokov, technik, SDKÚ-DS, SaS, KDH
3. Mária Džavoronková, 30 rokov, sociálna pracovníčka, SMER-SD, ĽS-HZDS
4. Patrik Halaj, 19 rokov, študent VŠ, SDĽ
5. Ing. Emil Jakubčo, 56 rokov, technik, ZRS
6. Mgr. Renáta Pašeňová, 35 rokov, poštová úradníčka, SNS

Zoznam zaregistrovaných kandidátov 
pre voľby primátora mesta Stropkov

1. Ing. Milan Bzdil, 31 rokov, ekonóm, nezávislý kandidát
2. Milan Ďurica, 64 rokov, dôchodca, Slovenská národná strana
3. Ing. Alojz Glinský, 56 rokov, manažér, Slovenská demokratická a kresťanská únia – 
Demokratická strana, Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
4. Ing. Imrich Hamarčák, 56 rokov, manažér, nezávislý kandidát
5. Mgr. Daniel Hubáč, 29 rokov, sociálny pracovník, nezávislý kandidát
6. Ing. Marek Manduľa, 35 rokov, inžinier ekonómie, nezávislý kandidát
7. MUDr. Peter Obrimčák, 50 rokov, lekár, SMER – sociálna demokracia,
Ľudová strana - Hnutia za demokratické Slovensko, Hnutie za demokraciu
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Kandidáti na starostov obcí okresu Stropkov
Baňa: František Šlang, 50 ro

kov (SMER–SD). Breznica: Slavomír 
Brendza, 44 rokov (SDKÚ-DS). 
Breznička: Jaroslav Verba, 56 ro
kov (SMER-SD), Marcela Berežná, 
34 rokov (SDKÚ-DS). Brusnica: Ján 
Šafranko, 62 rokov (SDKÚ- DS), Ing. 
Michal Čabala, 54 rokov (SMER-
SD), Tatiana Szabóová, 47 rokov 
(SaS). Bukovce: Jaroslav Palička, 
47 rokov (SMER-SD), PhDr. Marta 
Maskalíková, 59 rokov (KDH). 
Bystrá: Božena Korečová, 60 rokov 
(SMER-SD), Erika Koťuchová, 42 
rokov (SDKÚ-DS). Bžany: Miroslav 
Fečko, 59 rokov (SMER-SD, SNS), 
Igor Široký, 47 rokov (SDKÚ-DS), 
František Galčík, 52 rokov (MOST-
HÍD). Duplín: Jozef Potoma, 50 
rokov (SDKÚ-DS), Ing. Jozef Kriško, 
64 rokov (KSS), Miroslav Gajdoš, 55 
rokov (nezávislý kandidát). Gribov: 
Vladislav Zuber, 29 rokov (SMER-
SD), Štefan Šoltis, 44 rokov (KDH). 
Havaj: Milan Blicha, 58 rokov 

(SMER-SD, SNS), Stanislav Viňarský, 
31 rokov (nezávislý kandidát). 
Chotča: PhDr. Štefan Radačovský, 
58 rokov (SMER-SD, SNS), Vladimír 
Čač, 39 rokov (SDKÚ-DS), Ing. Jozef 
Seman, 54 rokov (SaS), Jakušovce: 
Ján Smetanka, 52 rokov (SDKÚ–
DS). Kolbovce: Marek Antoš, 34 
rokov (SMER-SD), Mgr. Miroslav 
Bačišin, 59 rokov (HZD), Bc. Helena 
Kičinová, 48 rokov (SDKÚ-DS). 
Korunková: Emil Vrabeľ, 52 ro
kov (SDKÚ – DS). Kožuchovce: 
Ivan Zajac, 57 rokov (SMER-SD). 
Krišľovce: Monika Dovičáková, 
34 rokov (KDH), Michal Dovičák, 
60 rokov (SDKÚ – DS). Kručov: 
Anna Kertisová, 38 rokov (SMER-
SD). Krušinec: Terézia Fecenková, 
63 rokov (SDKÚ-DS, KDH), Viktor 
Bochin, 42 rokov (ĽS-HZDS), 
Gabriela Jakubová, 35 rokov (SNS), 
Ivana Kočišová, 25 rokov (nezávis
lá kandidátka). Lomné: Ľudmila 
Hospodárová, 52 rokov (SMER-

SD). Makovce: Nadežda Švahlová, 
45 rokov SMER-SD), Malá Poľana: 
Andrej Ličko, 49 rokov (SMER-SD), 
Mikuláš Gramata, 55 rokov (ĽS-
HZDS), Monika Minková, 35 rokov 
(KDH). Miková: Alexander Vaco, 
63 rokov (SMER-SD), Dušan Džula, 
50 rokov (SDKÚ –DS). Miňovce: 
Ľubomír Kapa, 48 rokov (nezávislý 
kandidát), Milan Groško, 52 ro
kov (nezávislý kandidát), Michal 
Hocko, 62 rokov (KSS), Miroslav 
Mojsej, 48 rokov (SDKÚ- DS, SaS). 
Mrázovce: Ján Bujdoš, 48 rokov 
(SMER-SD), Pavol Polaščík, 58 ro
kov (nezávislý kandiát), Bc. Viera 
Polaščíková, 46 rokov (SDKÚ – DS). 
Nižná Olšava: Ing. Igor Madzin, 53 
rokov (MOST – HÍD). Oľšavka: Ján 
Biroš (SNS), Ján Ovsaník (SMER-
SD), Peter Zelizňák (SaS). Potôčky: 
Dušan Šmajda, 50 rokov (SMER-
SD). Potoky: Oľga Vatraľová, 53 
rokov (ZRS), Milan Vavrek, 51 rokov 
(SMER-SD), Miroslav Vavrek, 51 ro
kov (SDKÚ-DS). Soľník: žiadny kan
didát. Staškovce: Štefan Varcholík, 
55 rokov (SMER-SD). Šandal: Ján 
Slivka, 59 rokov (SMER-SD), Peter 
Kobularčík, 43 rokov (SDKÚ-DS), 
Tomáš Kupec, 47 rokov (KDH). 

Tisinec: Ing. Jozef Kačmár, 41 rokov 
(SMER-SD, MOST – HÍD), František 
Čakurda, 43, rokov (nezávislý kan
didát). Tokajík: Jana Medvecová, 
43 rokov (SMER-SD). Turany 
n/O.: Viera Pundžáková, 56 rokov 
(SMER-SD), Mgr. Ján Jakubov, 46 
rokov (SDKÚ-DS,KDH, SaS), Ján 
Mačej, 56 rokov (nezávislý kandi
dát). Varechovce: Milan Hudák, 48 
rokov (SMER-SD). Veľkrop: Marián 
Prokopič, 34 rokov (SMER-SD, 
MOST – HÍD), Jozef Tabaka, 46 ro
kov (SNS). Vislava: Milan Haňák, 44 
rokov (SMER-SD). Vladiča: Helena 
Popíková, Marcela Duhaňová, Igor 
Kráľ. Vojtovce: Helena Kasardová, 
51 rokov (SMER-SD), Mgr. Marek 
Džavoronok, 27 rokov (SNS), 
Božena Zápotocká, 52 rokov (KDH). 
Vyškovce: Ján Mruz, 49 rokov 
(SMER-SD), Ladislav Jobko, 52 ro
kov (nezávislý kandidát), Peter 
Zápotocký, 43 rokov (nezávislý 
kandidát). Vyšná Olšava: Ing. Jana 
Drábová, 38 rokov (KDH), Juraj 
Kasarda, 50 rokov (SDKÚ – DS). 
Vyšný Hrabovec: RSDr. Juraj Pšár 
(SMER – SD), Ján Kraus (KDH), 
Helena Kalmanová (SDKÚ-DS), 
Mária Mikčová (SNS).

Predstavujeme kandidáta
na primátora mesta Stropkov

K a n d i d á t 
strany SNS 
Milan Ďurica 
(63 rokov) je 
rozvedený a má 
tri deti. Po ukon
čení vzdelania 
v Liptovskom 
Hrádku absol
voval od roku 
1965 základnú 

vojenskú službu pri letectve. V roku 
1967 nastúpil pracovať v Tesle Lipt. 
Hrádok, odkiaľ v roku 1969 odišiel 
do Tesly Stropkov. Tam bol zaradený 
na technický úsek ako samostatný 
technológ. Krátko na to už pôsobil 
ako hlavný technológ predvýro
by a zástupca vedúceho prevádz
ky a neskôr ako vedúci oddelenia 
technickej kontroly. V rokoch 1969 
až 1995 bol 15-krát medzi prvými 
troma najlepšími zlepšovateľmi 
a vynálezcami,10-krát ako najlepší 
zlepšovateľ a vynálezca. Má dlho
dobé manažérske skúsenosti. Je ne
fajčiar a abstinent. Od roku 1990 je 
členom SNS, nebol členom žiadnej 
inej politickej strany. Vo výpise z re
gistra trestov nemá žiaden záznam 
ani pozdĺžnosti voči štátu a osobám. 
Je čistý pred Bohom a národom. 

Prečo ste sa rozhodli kandido-
vať na primátora?

Keď som prišiel do Stropkova 
pred štyridsiatimi rokmi, bolo to 
krásne a priemyselné mesto, v kto
rom boli rozkvitajúce podniky za
mestnávajúce tisíce našich občanov. 
Rozvoj mesta postupne zanikal, pre
tože na funkcie sa dostávali karieris
ti a ľudia, ktorí mysleli iba na seba 
a svoj prospech. V Stropkove je veľa 
múdrych a schopných ľudí, ale do
teraz neboli využité ich schopnosti 
a múdrosť. V prípade môjho zvo
lenia za primátora mesta využijem 
všetky svoje schopnosti na to, aby 
sa rozvoj mesta stal skutočnosťou. 
Dám šancu všetkým občanom mes
ta podieľať sa na rozvoji mesta.

Životné krédo: Meniť veci 
k lepšiemu.

Obľúbené 
Hudba: naša slovenská tvorba, 

rôzne žánre.
Kniha: Biblia.
Politik: doposiaľ sa neobjavil 

a neexistuje politik podľa mojich 
predstáv, ktorý by zmenil svet k lep
šiemu, pretože vo svete sú stále voj
ny a bieda.

Jedlo: ryby, zelenina, ovocie, 
med.

Dovolenková destinácia: 
Stropkov, Slovensko

Jazykové znalosti: rusky jazyk, 
dorozumiem sa poľsky, česky

V predchádzajúcom vydaní Stropkovského Spektra sme priniesli pro
fily šiestich zo siedmich kandidátov na primátora mesta Stropkov. Keďže 
posledný z nich, Milan Ďurica (SNS), nám do uzávierky minulého vydania 
svoje odpovede na otázky nezaslal, v tomto čísle dodatočne uverejňujeme 
aj jeho profil.

Duchovné posilnenie 
klientov DSS

Za pekného slnečného 
počasia malo 40 účastníkov 
z DSS Stropkov možnosť zú
častniť sa celodenného výletu 
do Litmanovej. Po príchode na 
miesto zjavenia sa Panny Márie 
duchovní otcovia – redempto

risti slúžili svätú liturgiu. K prí
tomným sa v homílii prihovoril 
d.o. Vasilík, ktorý nás obohatil 
poznatkami o zjavení.

V priebehu dňa sme obdivo
vali krásu prírody na hore Zvir, 
všetci mali možnosť napiť sa 
z prameňa, pomodliť sa v kapln
ke zasvätenej záštite Presvätej 

Bohorodičky.
Cestou sme sa zastavili v ne

ďalekom salaši. Telesne i du
chovne posilnení sme pokračo
vali v ceste späť.

Touto cestou ďakujeme 
Všemohúcemu Bohu, že nám 

požehnal tento deň a aj našim 
duchovným za ich ochotu a du
chovnú starostlivosť o klientov.

Všetci účastníci si z putovné
ho miesta odniesli radosť, vnú
torný pokoj, hlboké dojmy a ne
opísateľné zážitky.

Klienti a zamestnanci DSS 
Stropkov
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lesom, pretože to bol nádher-
ný slnečný deň,“ pochvaľoval si 
usmiaty Marcel Sakara. Hotové 
giganty nám do redakcie prinie
sol Milan Hic z Bane. Nazbieral 
ich v lesoch v okolí svojej rodnej 
obce. „Ja som k vám ani ne-
chcel ísť, ale Albín Hričan, skú-
sený hubár mi povedal, že také 

obrovské podpinky s neskutočne 
hrubými hlúbikmi ešte nevidel a že 
by bola škoda nepodeliť sa o takýto 
nález s čitateľmi,“ podotkol skrom
ne a my s ním môžeme len súhlasiť. 
Aj keď podpňovky nepatria medzi 
najkvalitnejšie huby, dá sa z nich 
pripraviť výborná polievka, hubový 
paprikáš, sú vhodné aj na zavára
nie alebo sušenie. Kto si chce na 
podobných dobrotách pochutnať, 
musí sa poponáhľať. Sezóna pod
pňoviek totiž pomaly končí.   -ada-

Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Redemptoristi v Stropkove II.
Rímskokatolícky redemptoristi 

sa do stropkovského kláštora vrátili 
v marci roku 1945. Nakoniec však 
po rozhodnutí svojich predstave
ných, rímskokatolíci zo Stropkova 
odišli a bývalý františkánsky kláš
tor vrátili košickému biskupovi. 
24. apríla 1946 bol kláštor aj kano
nicky zrušený. Gréckokatolícky re
demptoristi v období po prechode 
frontu v tejto oblasti, opäť prejavili 
záujem o Stropkov. Už v čase vojny 
sa východní redemptoristi zaoberali 
myšlienkou vybudovania vlastné
ho kláštora s cerkvou. Podarilo sa 
nájsť vhodný pozemok aj s menším 
domom, ktorý odkúpili od Samuela 
Schwarza a najprv začali budovať 
cerkvu. Posviacka chrámu sv. Cyrila 
a Metoda sa konala 5. septembra 
1949 a vykonali ju prešovskí vlady
kovia Gojdič a Hopko. Následnú vý
stavbu nového kláštora prekazila ko
munistami organizovaná tzv. Akcia 
„K“, ktorej cieľom bolo zlikvidovať 
v celom Československu mužské 
kláštory. Po nej nasledovala ďalšia 
Akcia „P“, namierená proti grécko
katolíckej cirkvi. V dôsledku týchto 
akcií sa chrám dostal do rúk pravo
slávnej cirkvi. V máji roku 1968 sa 
gréckokatolíci do Stropkova vrátili, 
avšak pravoslávna cirkev sa nechcela 
vzdať „svojho“ majetku a tak v roku 
1970 došlo k podpísaniu zmluvy, 
ktorá určovala spoločné užívanie 
chrámu ako gréckokatolíkmi, tak 
pravoslávnymi. Táto „dohoda“ pri
niesla neustále spory medzi oboma 
stranami. Daný stav trval prakticky 
až do roku 1990. Presnejšie v máji 
spomenutého roku vyhlásili re
demptoristi „dohodu“ o spoločnom 

užívaní chrámu za neplatnú a vy
zvali predstaviteľov pravoslávie 
v meste, aby tieto priestory opustili. 
Až po dlhých peripetiách sa chrám 
sv. Cyrila a Metoda opäť ocitol v ru
kách svojho pôvodného vlastníka. 
Začiatkom 90-tych rokov pristúpili 
redemptoristi k realizovaniu myš
lienky budovania kláštora, ktorej už 
nič nebránilo. So samotnou stavbou 
sa začalo v roku 1993. V nasledujú
com roku už boli vybudované dve 
poschodia. Posledné úpravy na stav
be sa vykonali v apríli a máji 1997. 
Kláštor bol slávnostne vysvätený 
20. júla 1997 generálnym predstave
ným redemptoristov z Ríma Juanom 
M. Lassom de la Vegom a vladykom 
Milanom Chauturom. Prvú komu
nitu redemptoristov v novoposvä
tenom kláštore vytvorili ihumen 
o. Štefan Vasilík, ktorý bol zároveň 
správcom gréckokatolíckej farnosti 
v Stropkove. Zástupca ihumena bol 
o. Michal Roško, ktorý spravoval aj 
farnosť Stropkov-Bokša, o. Miroslav 
Medviď, misionár, o. Mikuláš 
Tressa, kaplán v Stropkove, o. Jozef 
Vojtila, správca farnosti v Mikovej 
a o. Bohumil Čeľustka. V súčasnosti 
sa redemptoristi okrem práce s deť
mi a mládežou, venujú i katechizácii, 
misionárskej činnosti, duchovným 
cvičeniam a obnovám, ktoré sú ich 
prvoradým poslaním. Pri kláštore 
tiež pôsobí spevácky zbor sv. Cyrila 
a Metoda. Redemptoristi sa sta
li neoddeliteľnou súčasťou života 
obyvateľov Stropkova i okolia. 

(dokončenie z predchádzajúce-
ho čísla)

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Hubári sa nám pochválili svojimi úlovkami
Hubári mali v poslednom obdo

bí raj a z lesov si odnášali plné košíky 
húb. V obrovských trsoch rástli naj
mä podpňovky obyčajné, v našom 
regióne ľudovo nazývané podpinky. 
Svojimi bohatými úlovkami sa nám 
prišlo pochváliť hneď niekoľko zbe
rateľov húb. Martin Soóš s Vladom 
Regrútom našli obrovské plochy 
obrastené podpňovkami v lese nad 
bokšanskými rybníkmi. „Deň pred-
tým som bol na strmuľky, ten-
tokrát sme sa s kamarátom 
vybrali výlučne na podpňovky. 
Na jednom mieste sme nazbie-
rali tri vedrá plus dva košíky 
a ešte aj ostalo. Také množstvo 
podpňoviek som ešte nevidel.“ 
Marcel a Adrián Sakarovci so 
Slavom a Petrom Staškovcami 
si to namierili do Brusnice, časti 
Lipová. „Našli sme podpňovku 
obyčajnú, zemnú hlivu, lievik 
trúbkovitý, rôzne druhy plávok, 

plamienku zimnú a dubáky. Za dve 
hodiny sme štyria nazbierali šesť 
košíkov. Toto bola asi naša najvy-
darenejšia tohtoročná hubačka, aj 
keď sa nedá porovnávať hubačka, 
keď rastú hríbovité huby, kozáky, 
s touto na sklonku hubárskej se-
zóny, keď rastú prevažne podpin-
ky. Okrem toho, že sme nazbierali 
šesť plných košíkov, to bola aj veľ-
mi pekná prechádzka jesenným 

Gigantické podpňovky nazbieral 
Milan Hic v okolí Bane

V breznických lesoch sme našli 
takéto prášnice bradavičnaté

Jedovatá krása - 
muchotrávka zelená

Úroda nad bokšanskými rybníkmi

Za dve hodiny mali šesť plných košíkov
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

SALT
22. 10. 2010 o 19.00 hod.
23. 10. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  100 min.

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V priebehu septembra a októbra boli revíry v obhospodarovaní MO SRZ 
Stropkov zarybnené nasledovnými druhmi rýb:

Druh Množstvo Revír
Podustva severná Pds2 2800 ks Ondava 4 - 1680
Karas striebristý 150 kg VN Bokša 4-3240
Kapor rybničný K1 150 kg VN Bokša 4-3240
Zubáč veľkoústy 450 ks VN Bokša 4-3240
Šťuka severná Š2 100 kg VN Stropkov 4- 3840
Lipeň tymianový Li1 2300 ks Ondava 4 - 1680
Pstruh potočný Pp1 3850 ks Ondava 4 - 1680
Rybárom zúčastneným na zarybňovaní za odvedenú prácu výbor vyjadruje 

poďakovanie.

Z dôvodu vysadenia násady šťuky severnej platí na VN Stropkov zákaz lovu na 
živú a mŕtvu rybku a prívlač od 5. 10. 2010 do 3. 11. 2010 (vrátane). Lov uvedený-
mi rybolovnými spôsobmi je povolený od 4. 11. 2010.

Z dôvodu jesenného zarybnenia násadou kapra rybničného platí na VN 
Stropkov zákaz lovu kapra od 16. 10. 2010 do 29. 10. 2010 (vrátane). Upozorňujeme, 
že v zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky, v období zákazu nie je možné loviť vysadzovaný 
druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob lovu vedúci k uloveniu kapra rybnič-
ného. Lov kapra je povolený od 30. 10. 2010.

V záujme ochrany, najmä vysadených rýb bude zintenzívnená činnosť rybárskej 
stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ Stropkov.

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** Informácie o zákaze lovu ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v za

stúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. 
Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto nehnuteľností:

A. nebytový priestor č. 201, nebytový priestor č. 202, nebytový priestor č. 203, nebytový priestor 
č. 204 o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 130,6 m2 v spoluvlastníc
kom podiele 1/1 a nebytový priestor č. 207 (WC) vo výmere 7,3 m2 v spoluvlastníckom podiele 
1/3 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach 
domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 
168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádza
júce sa na 2. poschodí, v súčasnosti v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

B. nebytový priestor č. 210, nebytový priestor č. 211, nebytový priestor č. 212, nebytový priestor 
č. 213, nebytový priestor č. 214, nebytový priestor č. 215, nebytový priestor č. 216 o celkovej 
podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 173,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1 a 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu 
a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa 
na 2. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 
1.1.2016 ako predajňa nábytku,

C. nebytový priestor č. 219, nebytový priestor č. 220, nebytový priestor č. 221 o celkovej podlaho
vej ploche týchto nebytových priestorov 32,9 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 
(WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na 
spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 
984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležia
ceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.1.2011 ako kaderníctvo,

D. nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníc
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti nevyužívané žiadnym nájomcom,

E. nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníc
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.3.2011 ako 
kancelárske priestory,

F. nebytový priestor č. 235 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníc
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.3.2013 ako 
predajňa hračiek,

G. nebytový priestor č. 236 o podlahovej ploche vo veľkosti 26,8 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníc
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

H. nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový 
priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníc
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. 
Stropkov prináležiaceho týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v 
súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

I. nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche týchto 
nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 
m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach 
a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha 
a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebyto
vým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,

J. nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 o celkovej po
dlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 
(WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na 
spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 
984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležia
ceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom,

nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s celkovou 
podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to 
zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra v Stropkove.

Viac informácií o podmienkach verejnej súťaže nájdete
na Úradnej tabuli Mesta Stropkov a www.stropkov.sk.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Ivo Hladoník (19. odber), Ing. Ondrej Slivka (16.), 
Ing. Viktória Dudášová (8.), Martin Mangera (2.), Martin Kuziak (26.), 
Marcela Malenká (13.), Mária Slivková (prvodarkyňa) - všetci zo Svid-

níka, Pavol Palidrab (prvodarca), Ing. Paula Čurová (16.), Jozef Gergeľ (35.), Mgr. 
Slavko Surmaj (19.) - všetci zo Stropkova, Ing. Marek Lihoň (prvodarca) - Spišská 
Bela, Milan Sahajda (6.) - Potôčky, Martin Simčák (2.) - Vyškovce, Anna Slivková 
(12.) - Vislava, Miloš Džoganik (19.) - Cernina, Pavol Sekeľ (49.) - Vislava, Vincent 
Miňo (9.) - Mestisko, Jozef Košč (24.) - Želmanovce, Alžbeta Demjanová (30.) - 
Brusnica, Ľubomír Grešlík (6.) - Nižný Komárnik, Milan Ilčisko (prvodarca) - Han-
kovce, Róbert Novotňák (prvodarca) - Vyšná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Angela McGerr
ANJEL NA 

KAŽDÝ DEŇ
Aký účel má 

táto kniha?
Pomôže vám 

využiť láskyplnú 
ochranu anjelov. Stačí ich len po
zvať každý deň do svojho života. 
Keď sa budete deň za dňom, me
siac za mesiacom učiť pracovať 
s anjelskou energiou, postupne 
zistíte, že mená všetkých anjelov 
a ich zvláštne roly sa stanú pri
rodzenou súčasťou vášho bytia. 
Anjeli vám potom budú pomáhať 
ľahšie sa vyrovnávať so stresom 
a vypätím dnešného sveta, vďaka 
čomu dokážete prehodnotiť svoje 
názory na to, čo je v živote možné 
a čo nemožné. Všetci sa musíme 
vyrovnávať so skutočnosťou, že 
niektoré úlohy, ktoré sa na nás kla
dú, majú svoj konkrétny dôvod. Ak 
máte anjelskú podporu, pomôže 
vám premeniť negatíva na pozi
tíva. Ak sa naučíte prijímať život
né lekcie a vďaka nim sa posúvať 
v živote ďalej, vaše srdce sa bude 
cítiť uvoľnenejšie a spokojnejšie 
a postupne vám poskytne vnútor
ný pokoj. 

Valerij Briusov
POSLEDNÉ 
STRÁNKY 
DENNÍKA
Výber z po

viedkovej a no
velistickej tvorby 
veľkého ruské
ho symbolistu 
Valerija Briusova je zostavený 
z bohatej palety námetov a žánrov 
a tvoria ho tri cykly. V prvom, na
zvanom O DÁVNEJ MINULOSTI, sa 
autor predstavuje ako excelentný 
znalec histórie, ktorý svoje príbehy 
ladí romanticky po vzore Stendhala 
či Mériméeho. Briusov sa celý ži
vot zaujímal o históriu, ovládal 
klasické jazyky, študoval odbornú 
literatúru a fascinovala ho najmä 
antika. V druhom cykle O SMUTNEJ 
PRÍTOMNOSTI dominujú portré
ty ľudí so zvrátenou, chorobnou 
psychikou, prózy o vzťahu muža 
a ženy, variácie na večné témy lá
sky a smrti s prvkami detektívnej 
literatúry a hororu. Tretí cyklus 
O MOŽNEJ BUDÚCNOSTI upútava 
exkurziami do budúcnosti ľudstva 
a varuje pred možnými deformá
ciami spoločnosti. Najrozsiahlejší 
text výberu Reia Silvia, príbeh mi
lencov v antickom ríme, sa považu
je za jeden z vrcholov ruskej nove
listiky prelomu 19. a 20. storočia.

Podujatia
1.10.-31.10. Letný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
1.10.-31.10. Premietanie roz
právok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 19.10. Okna vesmíru otvorené - stretnutie s hvez
dárom – CVČ, 20.10. Skladanie servítok - práca s rómskymi 
deťmi – RKC, 21.10. Stolnotenisový turnaj pre deti (5. - 7. roč.) 
– CVČ, 21.10. Premietanie rozprávok pre rómske deti – RKC, 
24.10. Jesenná liga 3. a 4. kolo - letecko-modelárska súťaž 
 Stropkov

Výstavy
1.10.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 

1.10.-31.10. Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.10.-
31.10. Poštová známka, téma – „Lúčne kvety“ - CVČ

Plavecký krúžok pri ABC CVČ
Dňa 12. 10. 2010 (utorok) sa uskutočnilo druhé stretnutie 

plaveckého krúžku pri ABC CVČ v čase od 13.00 hod. do 15.30 
hod. na plavárni ZŠ Konštantínova. Deti boli zaradení do troch 
kategórii: mladší žiaci, starší žiaci a dorast (futbalisti SOŠE). 
Vedúcimi inštruktormi sú Ing. Ján Stolárik a Pavol Staško. 

Pedagogický dozor vykonáva Mgr. Viliam Mihok, pracovník 
ABC CVČ. Plávanie je jedným z najobľúbenejších druhov špor
tu. Ako praktická činnosť bolo plávanie známe ľudstvu už od 
najstarších čias, keď vedieť plávať bolo životnou nutnosťou. 
Plávanie zaraďujeme medzi základné športy. Pre svoj mno
hostranný význam – zdravotný, výchovný, športový a rekreač
ný je plávanie veľmi populárne hlavne u detí, mládeže, ale aj 
u ľudí staršieho veku.

Hry v základnom plaveckom výcviku: Hra má v živote ne
zastupiteľné postavenie pre svoju emocionálnosť, uvoľnenie a 
navodenie radostnej atmosféry. Pre svoj silný motivačný úči
nok je hra výbornou formou, prostriedkom i metódou v pla
veckej výučbe. Hra je významným prostredníkom zoznámenia 
detí s vodou. Pri vlastnom výcviku je dobré hlavne v začiatoč
ných hodinách vykonávať rôzne prípravné pohybové hry. Pre 
spestrenie sú hry vhodné pre celý výcvikový cyklus.

Volejbalový krúžok pri ABC CVČ
Dňa 13. 10. 2010 (streda) sa uskutočnilo druhé stretnutie 

volejbalového krúžku pri ABC CVČ v telocvični SOŠE. Do tohto 
krúžku sa prihlásila mládež vo veku od 15 - 30 rokov. Vedúcim 
krúžku je Mgr. Viliam Mihok, pedagogický pracovník ABC CVČ.

Cieľom volejbalového krúžku je viesť mládež k pravidel
nej športovej aktivite, upevňovať zdravie, rozvíjať kolektívne 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

vzťahy, súťaživosť, zdravú ctižiadostivosť, rozvíjať pohybové 
schopnosti, osvojovať a zdokonaľovať volejbalové zručnosti 
jednotlivcov ako aj systém hry v rôznych turnajoch a priateľ
ských zápasoch.
Dopravný kvíz - Deti z Domu Božieho milosrdenstva

Hustá doprava v našom meste si vyžaduje veľa pozornosti 
nielen zo strany vodičov, ale aj chodcov. Preto sme dňa 13. 10. 
2010 (streda) pre deti z DDBM opäť pripravili zábavný kvíz 
so zameraním na dopravnú výchovu. Z dopravných značiek 
a semaforov sme pripravili v interiéri ABC CVČ cesty a križovat
ky, kde si účastníci podujatia mohli vyskúšať rôzne dopravné 
situácie. Deti sa zahrali na rýchle autíčka aj na disciplinova
ných chodcov. Naučili sa ako funguje semafor a zoznámili sa 
s niektorými dopravnými značkami. Všetci účastníci sa v CVČ 
nielen zabavili, ale aj určite niečo naučili. Veríme, že získané 
vedomosti im pomôžu v reálnom živote. Nakoniec sme im pre
mietli peknú rozprávku v našom rozprávkovom kine. Tešíme sa 
na ďalšie stretnutia.

Stolnotenisový turnaj RKC a ABC CVČ
V utorok 12. 10. 2010 sa na dvore pri Rómskom komunit

nom centre stretla rómska mládež, aby si zmerala svoje sily 
v stolnotenisovom turnaji. Ich súpermi sa tentokrát stali ve
dúci RKC a ABC Centra voľného času. Po úvodnom kole síce 
viedol tím vedúcich pracovníkov, no nakoniec zvíťazil menej 
skúsený, ale o to viac energický tím mladých stolnotenistov, 
pre ktorých veľkým plusom bolo neúnavné povzbudzovanie 
dievčat. V priateľskej atmosfére sme tak všetci spoločne strá
vili príjemné jesenné popoludnie, kde predsa len hlavnou vý
hrou bolo preniesť sa cez športového ducha k duchu vzájom
nej spolupatričnosti a súdržnosti, ktorá je veľkou devízou pre 
dobré spolunažívanie bez predsudkov.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Display 15,6“, CPU INTEL 2200 GHz , HDD 320GB, 3GB DDRAM, 
WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 449 € !!!

Otvárame	kurzy	v	Stropkove	akreditované	MŠ:
OPATROVATEĽSTVO 189,- €
NEMČINA od 50,- €
+	práca	vo	Viedni	a	okolí.	Zárobok	až	57,-	€/deň,
	 	 					zdravotné	sestry	-	práca	okamžite

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164



12 Spektrum18. október 2010

* Predám nový RD vo Svidníku. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 361 462.
* Predám 3-izbový byt s garážou v 

Havaji. Tel.: 0902 647 907.
* Vezmem do prenájmu obchod-

né priestory v centre Stropkova. 
Požiadavky: prízemie,zadný prí-
stup pre dovoz tovaru,sociálne 
zariadenie. Tel.: 0911 406 285.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Súrne. Tel.: 0949 773 228.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám garáž za pekárňou v 

Stropkove. Tel.: 0917 567 751.
* Predám 3-izbový byt po kompletnej 

rekonštrukcii na ul. Mlynskej. Cena 40 
000,- €. Tel.: 0905 226 117.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 72 
m2. Cena 27 000,- €, pri rýchlej kúpe 
dohoda možná. Tel.: 0910 498 340, 
0918 467 096. 
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám 4 zimné a 4 letné pneuma-

tiky + disky, 14-palcové. Cena 100,- €. 
Tel.: 0917 239 078.
* Predám JAWA 20 Pionier, prerobe-

ný do terénu - cross. Tel.: 0915 878 
931.
* Predaj jazdených zimných gúm 13“, 

14“. Sada od 49,- €. Tel.: 0915 945 
322.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,6 Glx, r. 

v. 1997, v elektrickej výbave, nové STK 
+ EK, 130 tis. km, PC, strešné, ťažné. 
Nikdy nebúraná. Cena 3 100,- €. Tel.: 

PREDÁM

* Predám nemeckého ovčiaka za 
symbolickú cenu. Tel.: 0903 921 735. 
* Predám 2 šteniatka maltezáka a 

1 jack russela. Cena dohodou. Tel.: 
0949 295 969.
* Predám veľkú rohovú gaučovku. 

Cena 250,- € + dohoda istá. Tel.: 0904 
885 351.
* Predám poľovníckeho jazvečíka. 

Lacno. Tel.: 742 2227.
* Predám nový kotol Viadrus, 4-člán-

kový. Tel.: 0905 651 405.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0948 

515 388.
* Predám cavalier - šteniatko (psík) 

trikolor, odčervené, zaočkované. Tel.: 
0915 878 931.
* Predám jablká padané po 0,10 € a 

oberané po 0,30 €. Výber z viacerých 
odrôd. Tel.: 749 4231.
* Predám plechovú búdu k stavbe 

4x2,5 m a viac kusov plechu 0,5 mm. 
Stropkov. Tel.: 0903 696 886.
* Predám 5-mesačné mladé nosnice 

v znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predám vietnamské prasiatka, cena 

3,- €/kg. Tel.: 0910 503 707.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/
m2, dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 
376.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena 55 000,- €. Súkromne. Tel.: 0917 
317 355.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt na 

ul. Matice slovenskej (žltý panelák). 
Tel.: 0905 359 552.
* Dám do prenájmu 90 m2 kancelár-

skych priestorov aj po častiach. Tel.: 
0949 295 969.
* Predám 2-izb. byt + garáž. Cena do-

hodou. Tel.: 0905 785 457.

0905 513 618.
* Predám CITRÖEN JUMPER 2,5 Tdi, r. 

v. 99, 79 kW, STK + EK do 2012. Dobrý 
technický stav. Tel.: 0905 359 080.

KÚPIM
* Kúpim dievčenský bicykel do 15,- €. 

Tel.: 0918 160 416.
* Kúpim elektromotor s čerpadlom 

na starší typ darlingu. Tel.: 0907 977 
876.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom	 prevádzkovú	 budovu	 v	 Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

* Anonymná psychologická poradňa. 
Prvá konzultácia zdarma. kontakt: 
poradnasp@gmail.com.
* Vykonávam stierky, dlažby, obklady, 

maľby, sadrokartóny. Tel.: 0907 904 541.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

montáž dlažby. Tel.: 0903 995 675.
Požičovňa spoločenských šiat a 

doplnkov ponúka exkluzívne elegantné 
šaty z USA za ceny, ktoré Vás potešia. 
Stropkov. Tel.: 0907 555 831, mail: 
cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + dovoz. 

Kvalitný. Lacno. A realizácia strojových 
betónových poterov. Tel.: 0911 100 
768.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem do pracovného pomeru 
zámočník - nástrojár, sústružník, 
zvárač CO2, TIC, operátor CNC 
strojov. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.
!!! PREDÁME RODINNÝ DOM V STROPKOVE!!!

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 4 IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!

Pekný veľký rodinný dom bez podpivničenia s prízemím a jedným nadzemným 
podlažím. Na prízemí sa nachádza kuchyňa a hala s chodbou , spálňa, WC s kúpeľ-
ňou, pracovňa s krbom, ktorý slúži na vykurovanie a ohrev vody. Na poschodí sa 
nachádzajú 4 izby a sociálne zariadenie. Možnosť na poschodí zriadiť aj kuchyňu, 
pretože sú tam všetky prípojky. Dom je napojený na vodu, elekt. žumpa, vodov. 
šachta. Na dvore je plynová prípojka a vzadu za domom je záhradná chatka s krbom 
a hosp. budova.

Ponúkame na predaj v osobnom vlastníctve veľký a pekný 4 izbový byt v panelovom 
dome na 5. poschodí o rozlohe 78,04 m2 s lódžiou. Byt je po čiastočnej rekonštruk-
cii. Obložená chodba a umakartonové jadro s drevom. V niektorých izbách plastové 
okná, plávajúce podlahy.

LEN ZA 54 770 € (1 650 000,- Sk)

LEN ZA 43 152,09 € (1 300 000,- Sk)

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si bez poplatku do 31. 12. 2010 ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE 
s úrokom až 22,5 %

* Prijmeme tesárov a pomocných 
robotníkov. Tel.: 0910 335 987, 0902 
753 152.
* Ponúkame prácu v skladoch v 

Anglicku. Tel.: 0917 492 272, web: 
www.turbostaff.sk.

Prijmem pracovníkov na jednodu
ché práce zámočníckeho charak
teru v ČR. (možnosť zaučenia).
Tel.: 0907 200 036

Prijmeme čašníka, čašníčku.
Tel.: 0911 067 777

Cestovná a prepravná kancelária

JOMI - Jozef ŠAK

Tel.: 0905 790 449, 0907 285 546
E-mail: jozef.sak@centrum.sk

Pre nás je svet malý

145,- €
(v cene je doprava, 4x ubytovanie 

Medžugorie, poistenie)

27. 12. 2010 - 2. 1. 2011

Silvester a Nový rok
v Medžugorí

Vkročte do nového roku na jednom
z najväčších pútnických miest vo svete

Počas pobytu Vám ponúkame návštevu 
týchto miest - výstup na Podbrdo - miesto zjave
nia, návšteva Čenakola, výstup na Križevac, Oáza 
pokoja. Každý deň je v programe sv. omša ako aj 
chvíle osobného voľna.

Taktiež počas pobytu Vám ponúkame spo
ločné silvestrovské posedenie, účasť na polnoč
nej omši a účasť na slávnostnej novoročnej omši.

PIZZA-GRILL Svidník
CAFÉ MARCO

pozýva v dňoch 18. - 22. októbra na

HUSACIE HODY
denne od 15.00 hod.

Rezervácie prijímame na tel. č.: 0908 622 770

Hľadáme, opatrovateľku k invalid né-
mu človeku. Turnusovo i dlhodobo.
Tel.: 0911 173 402
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Hrané dňa 17. 10. 2010
Stropkov cestoval na 3. kolo do Zborova a bečko privítalo za svo

jimi stolmi súperov z Toryse, ako vidno z výsledkov, našim tímom sa 
darilo

TJ MAGURA ZBOROV - STMK STROPKOV A 5:13
Body: Bunda Pavol a Stolárik po 4,5, Mitter a Malina po 2

STMK STROPKOV B TISINEC - TJ SOKOL TORYSA 13:5 
Body: Kočiš 4,5, Čabala Jaroslav 3,5, Timan 3 a Hrušč 2
V ďalšom 4. kole stropkovské áčko hrá doma proti Šarišským Michaľanom B a 

béčko cestuje do Svidníka a stretne sa s C tímom, začiatok zápasov je v nezmene
nom čase v nedeľu 24. 10. 2010 o 10. hod.

II. liga starší žiaci sk. severovýchod
Stropkov prihlásil na tento ročník do súťaže i žiakov
ŠŠK Centrál Svidník - STMK Stropkov 0:10
Body: Regrút a Mydla po 3,5, Adamica 2 a Smolko 1
Na ďalšie kolo cestujú žiaci do Kamenice nad Cirochou, kde odohrajú turnajo

vým spôsobom zápasy proti Vranovu B, Belej nad Cirochou a Kamenici nad Cirochou 
začiatok prvého zápasu je 30. októbra t.j. v sobotu o 9.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

XIV. ročník Memoriálu
Ladislava Szantaia v Rožňave

Dňa 26. 9. 2010 sa 
uskutočnilo ukončenie 
cyklistickej sezóny XIV. roč
ník Memoriálu Ladislava 
Szantaia v Rožňave. Na 
týchto pretekoch sa zúčast
nilo približne 50 cyklistov 

rôznej vekovej kategórie s najstarším 
účastníkom 72 ročným Košičanom. V 
kategórii do 18 rokov sa zúčastnilo 16 
cyklistov a v kategórii nad 18 rokov sú
ťažilo 34 cyklistov. Náš okres Stropkov 
úspešne reprezentoval Norbert Petráš, 
ktorý sa zúčastnil po tretíkrát týchto 
významných pretekov. Keďže nás pred 
14 rokmi pri tragickej nehode opustil 
vášnivý rožňavský cyklista Ladislav 
Szantaia, boli mu položené kytice na 
jeho pamiatku pri pomníku za účasti 
sprievodu všetkých nás zúčastnených 
a cyklistov, samozrejme aj primátor 
mesta Rožňava a manželka nebohé
ho Ladislava Szantaia. Súťažiaci mali 

v nepriaznivom príliš daždivom počasí 
neľahkú trať v dĺžke 77km. Cesta bola 
šmykľavá s kopcovitým terénom. No aj 
napriek náročnému terénu a nepriazni 
počasia sa náš súťažiaci z nášho okre
su Stropkov Norbert Petráš umiestnil 
na naše prekvapenie na 2. mieste vo 
svojej kategórii do 18 rokov. Norbert 
sa vždy držal v popredí prvej trojky 
a my sme ho povzbudzovali na trati 
sprevádzajúcim autom. Tento výsle
dok bol skvelým ukončením sezóny 
2010.

Som veľmi rád, že sme našli pocho
penie u slečny Zdenky Uhlárovej, ktorej 
patrične ďakujeme že nám umožnila 
zúčastniť sa tohto cyklistického mara
tónu a tou to jej zásluhou sa Norbert 
Petráš umiestnil na 2. mieste vo svo
jej kategórii, ale vďaka taktiež patrí aj 
pánovi Kolcunovi ktorý ma na tom tiež 
svoj veľký podiel. Pekne ďakujeme aj 
v mene Norberta.  Petráš Jozef

ŠACH
V sobotu sa v CVČ Domino Košice uskutočnil prvý turnaj majstrovstiev 

Košíc mládeže v šachu jednotlivcov. Pekné výsledky dosiahli aj mladí ša
chisti zo šachového krúžku ABC CVČ Stropkov.

V konkurencii 40 účastníkov obsadil Matúš Kotora 9. miesto za zisk 4,5 
bodu a štvrtú priečku v kategórii do 14 rokov. Druhé miesto v kategórii do 

11 rokov vybojoval so ziskom štyroch bodov Eduard Paňko. 
* * * 

V nedeľu 17.10. pokračovala tretia liga v šachu 3. kolom a družstvo Šachového 
klubu Stropkov+Svidník odohralo zápas hralo na pôde Slávie PU Prešov „B“. Obidve 
družstvá hrali v oklieštených zostavách a priebeh zápasu sa vyvíjal náš prospech. 
Záver stretnutia však nevyšiel. Vo vyhraných pozíciách v dvoch partiách urobili naši 
hráči hrubé chyby, ktoré nás stáli víťazstvo v zápase. Na prvej šachovnici bodoval 
Peter Brudňak, 2. Eduard Paňko st., 8. Marián Mikitka a pol bodu za remízu pridal na 
5. šachovnici Kamil Butala. Slávia PU Prešov – ŠK Stropkov+Svidník 4,5 : 3,5.

Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Zverenci Vlada Sluka bodovali
Minulý víkend štvorica najmladších stolných tenistov ŠK ZŠ 

Karpatská Svidník cestovala na 1. bodovací turnaj Východoslovenského 
kraja (PO a KE) do Vranova. Stadtherr Patrik, Kmiť Jakub, Paňko Samko, 
ale aj o 2 roky mladší Kmiť Miško potvrdili, že na ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník pod vedením trénera Vlada Sluka sa s mládežou pracuje už 
niekoľko rokov systematicky a účelnými tréningovými metódami. 

3. miesto Stadtherra Patrika, 4. Kmiťa Jakuba a 6. miesto Paňka Samka 
posúva športový klub v tejto kategórii medzi najúspešnejšie kluby výcho
du a pri lepšej tréningovej dochádzke a disciplíne chlapci majú šancu do
kázať v tomto peknom športe veľké úspechy. Tento turnaj má vysokú kva
litu, keď 1. Zelinka a 2. Oráč na turnaji SR obsadili 2. a 3. miesto. Náš Stadtherr 
mal 7. miesto.      VS.

Volejbalisti Stropkova zvládli premiéru so stopercentnou úspešnosťou
Volejbalisti VK Stropkov 

sa premiérovo predstavili v I. 
lige, skupina Východ až v 2. 
kole, pretože pred týždňom 

musel byť dvojzápas v Hriňovej, ktorá zo 
súťaže odstúpila, zrušený. V sobotu pri
vítali Stropkovčania v zrekonštruovanej 
športovej hale VK Slávia Sobrance a pred 
početnou diváckou kulisou zdolali svojho 
súpera 3:0 a 3:2. V prvom stretnutí ťažili 
zverenci trénera Františka Drobňáka z lep
ších štatistík, keď predovšetkým v kon
covkách setov dokázali pretiahnuť kvalitu 
na svoju stranu. „Keďže sme s výnimkou 
turnaja v Sobranciach, nemali žiadnu 
hernú prípravu a navyše nám chýba-
li Murčinko s Fečkom, pociťovali sme 
v niektorých momentoch deficit v súhre. 
Napriek tomu bol prvý set z našej strany 
kvalitný. Veľmi dobre sme prijímali a sú-
per navyše často kazil podanie. V ďalších 

dvoch setoch sme sa prispôsobili hosťom 
a hoci sme koncovky (25:23, 28:26) zvlá-
dli, s výkonom byť spokojní nemôžeme,“ 
hodnotil tréner VK Stropkov F. Drobňák. 

Druhý zápas sa niesol v podstatne 
dramatickejšom duchu. Domáci vied
li 2:0 a najmä po druhom sete, kedy 
Sobrančania prišli o viacbodový náskok 
sa zdalo, že Stropkov má zápas pevne 
v rukách. Súper však zariskoval a vyrov
nal na 2:2, no tajbrejk sa už opäť nie
sol v réžii nováčika, čo znamenalo, že 
Stropkovčania sa mohli tešiť aj z druhé
ho víťazstva. „V každom zápase býva 
najťažšou úlohou vyhrať tretí set, lebo 
na hráčov dolieha tlak zo zodpoved-
nosti. Súper nemal čo stratiť a preto na 
nás dupol, k čomu sme mu dopomohli 
aj my vlastnými chybami. V niektorých 
pasážach nám odišiel príjem, ale som 
rád, že v piatom sete sme sa, hlavne na 

blokoch, vrátili k našej hre a duel sme 
doviedli do víťazného konca. V kádri 
máme predovšetkým minuloročných 
juniorov, ktorí sa potrebujú vyhrať. 
Som však presvedčený, že od zápasu 
k zápasu porastú a výkonnostne budú 
iba napredovať,“ zdôraznil F. Drobňák. 

VK Stropkov sa predstavil v zosta
ve Haver, Kríž, Malina, Labik, Hanudeľ, 
Drobňák, Turlik, Jakub a Sušina. S ich vý
konom a prístupom bol spokojný aj pre
zident klubu Juraj Majerník, ktorý verí, 
že volejbal sa v Stropkove postupne udo
mácni aj medzi fanúšikmi. „Silu každého 

mužstva preveria až majstrovské zá-
pasy. Myslím si, že chlapci v premiére 
proti Sobranciam ukázali svoju konku-
rencieschopnosť, čo pre mňa znamená, 
že ako nováčik určite nebudeme iba do 
počtu. Hoci sa druhé víťazstvo nerodilo 
ľahko, hráči o úspešný výsledok zabojo-
vali, čím verím, že pozvali na domáce 
stretnutia aj ďalších fanúšikov. Máme 
mladý perspektívny káder, s ktorým 
treba pracovať, ale rozhodujúce pre 
nás v klube je, že chlapci sú talentova-
ní,“ uviedol prezident VK Stropkov Juraj 
Majerník.   Imrich Makó

Stolný tenis
Druhým kolom pokra

čovala medziokresná stol
notenisová súťaž. V tomto 
kole sa darilo rovnako hos
ťom ako aj domácim, ktorí 

získali po tri víťazstvá. Najvýraznejšie 
výsledky zatiaľ dosahujú stolní tenisti 
z Lužian, ktorí po návrate Mira Čižmára 
budú asi najvážnejším kandidátom na 
víťazstvo v V. lige. 

ŠŠK Centrál Svidník D – STO 
Breznica 11:7 (Antoš 3,5; Petrík, 
Štefanco po3; Dudáš 1,5 – Štefanišin 3,5; 
Goč ml 2,5; Kuriľak 1), JMC Lužany pri 
Topli – TJ ŠM Staškovce 15:3 (Čižmár, E. 
Tomko po 4,5; Ľ. Tomko, 
Sabol po 3 – Michľovič, 
Martin Maliňak po 1,5), 
STMK Stropkov D Tisinec 
– GS Vyšný Hrabovec 
7:11 (Jurko 4; J. Čabala 
3 – Kapa 3,5; Miľo, M. 
Medvec; V. Medvec 
po 2,5), ŠŠK Centrál 
Svidník E – STO Brusnica 
7:11 (Baran, Ščur po 3; 
Lažo 1- M. Antoš 4,5; 

Fečko, J. Antoš po 2,5; Ľ. Antoš 1,5), TJ 
Radoma – STMK Stropkov D Bokša 2:16 
( Ľ. Pavlišin, Radomský po 1 - J. Bedruň, 
Smalik, Bujdoš po 4,5; Polivčak 2,5), 
STO Svidnička – STOP Oľšavka 16:2 ( T. 
Noga, Vl. Noga po 4,5; Kosť, Kozak po 3,5 
– Harvilko 2),

V treťom kole 22. 10. 2010 (piatok) 
sa stretnú: STO Breznica – ŠŠK Centrál 
Svidník „E“; STMK Stropkov „C“ Bokša 
– ŠŠK Centrál Svidník „D“; STOP Oľšavka 
– TJ Radoma; TJ ŠM Staškovce – STO 
Svidnička; GS V. Hrabovec – JMC Lužany 
pri Topli; STO Brusnica – STMK Stropkov 
„D“ Ticinec   -ku-

1.	JMC	Lužany	pri	Topli		 2	 2	 0	 0	 31:5	 6
2.	Svidnička	 2	 2	 0	 0	 28:8	 6
3.	Brusnica		 2	 2	 0	 0	 26:10	 6
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 2	 2	 0	 0	 23:13	 6
5.	Breznica	 2	 1	 0	 1	 29:7	 4
6.	Stropkov	„C“	Bokša		 2	 1	 0	 1	 22:14	 4
7.	GS	V.	Hrabovec	 2	 1	 0	 1	 14:22	 4
8.	ŠM	Staškovce	 2	 1	 0	 1	 13:23	 4
9.	Stropkov	„D“	Tisinec	 2	 0	 0	 2	 15:21	 2
10.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 2	 0	 0	 2	 13:23	 2
11.	STOP	Oľšavka	 2	 0	 0	 2	 	4:32	 2
12.	TJ	Radoma	 2	 0	 0	 2	 	2:34	 2

Tabuľka
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I. trieda

Gribov – Stročín 6:1 (1:0)
Za chladného počasia a pred sla

bou diváckou kulisou chceli domáci 
dosiahnuť ďalšie povinné víťazstvo, no 
zdatný súper bol v prvom polčase pro
ti. Aj keď opticky mali domáci prevahu, 
dokázali dať len jeden gól. Hostia hrozili 
z ojedinelých protiútokov. Po prestávke 
a niekoľkých striedaniach dali domáci 
loptu na zem a začali hrať kombinačný 
a oku lahodiaci futbal. Skóre tak začalo 
rýchlo narastať. Streleckú kanonádu za
čal rutinérsky D. Jacečko, potom pridal 
ďalšie dva góly Čonka. Aj keď hostia na
šli výnimočne dieru v obrane domácich 
a zaznamenali čestný úspech, Gribov 
pridal ďalšie dva góly mladým J. Šakom 
a po nechytateľnej strele z hranice 16-
tky aj D. Jacečkom. Týmto si aspoň 
trochu vylepšili skóre streleckej listiny. 
Poďakovanie patrí aj hosťujúcemu muž
stvu za fér hru a trojici rozhodcov za 
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
spravodlivé rozhodovanie. 

Góly: Čonka a Jacečko po 2, Šak, 
Greško - Jesenský

Miňovce – Mestisko 4:0 (1:0)
Hostia sa do polčasu držali, ale 

v druhom polčase domáci pretavili svoju 
prevahu do troch gólov. Svoju premié
ru absolvoval v tomto zápase rozhodca 
Dovičák. 

ŽK: Blaško, Kapcala (obaja 
Mestisko)

Góly: J. Medvec, M. Medvec, J. 
Bodnár, J. Smoliga

Nižná Olšava – Kuková 0:4 (0:0)
ZK: Šubert – Vereščák, Foltýn
Góly: V. Kulpa, Lukáč, L. Kulpa, 

Oravec

Chotča – Tisinec 2:1 (2:0)
Domáci začali stretnutie zostra 

a hneď v úvode zápasu, v 2. min., otvoril 
skóre po peknej akcii Goffa. Následne 

sa hra vyrovnala a odohrávala medzi 
16-tkami. V 24. min. po chybe hosťujú
cej obrany zvýšil na 2:0 Seman. Domáci 
ešte nevyužili zopár čistých šancí. Po 
prestávke nastúpila Chotča s cieľom 
udržať výsledok, no v 60. min. znížil za 
hostí Farbanec. Domácich podržal bran
kár Bujdoš a tak tri body napokon zostali 
doma. 

ŽK: Znoj – Skysľak, Farbanec
Góly: Goffa, Seman – Farbanec

Hrabovčík – Sitníky 2:1 (1:0)
V zápase sa stretli dve veľmi vyspelé 

mužstvá a z tesného víťazstva sa napo
kon tešili domáci. 

Góly: Čakurda, J. Karala ml. 
– Danko 

Lomné – Lúčka 4:2 (2:1)
Domáci nastúpili v oklieštenej zo

stave a už v 3. min. po chybe hosťujú
ceho brankára a obrany otvoril skóre 
Vatraľ. Hostia vyrovnali po peknej strele 
Kuriplacha. Hneď po rozohrávke Lomné 
zvýšilo na 2:1. V prvom polčase sa akcie 
striedali na oboch stranách, ale skóre 
sa už nemenilo. V druhom polčase sa 
hral otvorený futbal. Po najkrajšej akcii 
zápasu vyrovnal hosťujúci Tkáč. Desať 
minút mali hru v rukách hostia, ale naj
lepší hráč na ihrisku Berežný zvýšil na 
3:2. V 89. min. upravil z priameho kopu 
ten istý hráč na 4:2 a zavŕšil svoj hetrik. 
V nadstavenom čase hostia nevyužili po
kutový kop a tak sa zápas skončil zaslú
ženým víťazstvom domácich. 

Góly: Berežný 3, Vatraľ – Kuriplach, 
Tkáč 

Vyšný Mirošov – Okrúhle 4:0 (2:0)
Domáci boli favoritom stret

nutia a potvrdili to už v úvode. 
Dôrazne hrajúci Boruv zaznamenal 
úvodný gól. Druhý úspech Mirošova 
padol z penalty nariadenej po faule 
na prenikajúceho Boruva. Domáci 
v druhom polčase pokračovali v ná
tlakovej hre a z množstva nepreme
nených šancí sa ujala až hlavička D. 
Vaňka. V závere stretnutia prikrášlil 
výsledok svojím druhým gólom 
Boruv. Hostia si vypracovali dve 
gólové šance, ktoré s prehľadom 
ustrážil brankár Sipľak. 

Góly: Boruv 2, Horváth, Vaňko

Dorast

Hrabovčík – Sitníky 7:0 
Mužstvo domácich ukázalo svo

ju kvalitu a zaslúžene zvíťazilo.
Góly: J. Ducár a M. Ksenič po 2, 

Weiss, L. Ksenič 

I. trieda - dospelí
1.	Hrabovčík	 11	 9	 2	 0	 43:10	 29
2.	V.	Mirošov	 11	 8	 1	 2	 26:8	 25
3.	Kuková	 11	 7	 2	 2	 25:13	 23
4.	Tisinec	 11	 7	 0	 4	 28:17	 21
5.	Miňovce	 11	 6	 0	 5	 31:20	 18
6.	Sitníky	 11	 5	 2	 4	 25:13	 17
7.	Gribov	 11	 5	 1	 5	 21:29	 16
8.	Chotča	 11	 5	 1	 5	 11:20	 16
9.	Mestisko	 11	 4	 2	 5	 21:29	 14
10.	Okrúhle	 11	 4	 0	 7	 15:18	 12
11.	Lomné	 11	 4	 0	 7	 16:24	 12
12.	Lúčka	 11	 2	 3	 6	 15:23	 9
13.	N.	Olšava	 11	 2	 2	 7	 14:26	 8
14.	Stročín	 11	 1	 0	 10	 3:44	 3

I. trieda - dorast
1.	Lomné	 9	 7	 1	 1	 27:11	 22
2.	Hrabovčík	 7	 6	 0	 1	 42:3	 18
3.	Kalnište	 8	 5	 0	 3	 24:13	 15
4.	Sitníky	 8	 2	 1	 5	 22:30	 7
5.	Breznica	 8	 2	 	0	 6	 9:26	 6
6.	Gribov	 8	 1	 0	 7	 7:48	 3

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasad

nutie Rady a Výkonného 
výboru OOFZ sa uskutoční 
19. 10. 2010 o 17.00 hod. 

na sekretariáte OOFZ vo Svidníku. 
2. Oficiálne výsledky a štatistiky 

súťaží OOFZ sú uverejňované na www.
futbaloofz.sk a http://vysledky.futbalo
vekluby.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 10. 

kola I. triedy, dospelých, 10. kola II. trie
dy, dospelých, 10. kola I. triedy, dorastu 
a 6. kola. I. triedy, žiakov.

2. Kontumuje:
I. trieda, žiaci, 5. kolo: Chotča – 

Stročín 3:0 kont., štart hráčov hostí na 
cudzie RP.

Úradná správa č. 14 zo dňa 14. októbra 2010
I. trieda, žiaci, 6. kolo: Kalnište – V. 

Mirošov 3:0 kont., neúčasť hostí.
II. trieda, dospelí, 9. kolo – Bukovce - 

Kružlová 3:0 kont., podľa SP futbalu, čl.90 
a čl.100/e - svojvoľné opustenie hracej 
plochy FO Kružlová pred ukončením 
stretnutia. Odstupuje na doriešenie DK.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Gribov Milana 

Bučka, č. RP 750306, zastavením činnos
ti na 3 stretnutia nepodmienečne, od 
14. 10. 2010, podľa P1/3b, popl. 2 EUR.

2. Opätovne pozýva na svoje zasad
nutie 21. 10. 2010 o 16.00 hod. zástupcu 
FO Ladomirová Dušana Cinu, popl. 9 EUR.

3. Trestá FO V. Mirošov (žiaci) za 
neospravedlnenú neúčasť na stretnutí 
Kalnište – V. Mirošov finančnou pokutou 
17,- EUR, popl. 9 EUR.

4. Trestá FO Kružlová za svojvoľné 
opustenie HP v stretnutí Bukovce – 
Kružlová pokarhaním, podľa P2/3, popl. 
9 EUR.

5. Trestá FO Stročín za neoprávnený 
štart hráčov (žiaci) Chotča – Stročín fi
nančnou pokutou 30 EUR, podľa P1/9a, 
popl. 9 EUR.

6. Trestá vedúceho mužstva FO 
Stročín Tibora Popíka za umožnenie ne
oprávneného štartu hráčov zákazom vý
konu funkcie na 3 mesiace, popl. 2 EUR.

KR a D OOFZ
I. trieda, dospelí - 12. kolo - 

24.10.2010 o 14.00 hod.:
Stročín – Kuková (Kaščák, OOFZ, 

OOFZ – OOFZ), Lúčka - N. Olšava (Špak, 
F. Bodnár, Darivčák – Burcák), Sitníky – 
Lomné (Červeňák, Polončák, M. Dovičák 

– Novický), Mestisko – Hrabovčík 
(Staško, Vateha, Bučko – Buzga), 
Okrúhle – Miňovce (Cupák, Sivák, D. 
Dovičák – Feč), Tisinec - V. Mirošov 
(Šugár, Maruščák, Leferovič – Palička), 
Gribov – Chotča (Krivka, Suchanič, OOFZ 
– OOFZ).

Dohrávka – I. trieda, dorast - 1. kolo 
– 24.10.2010 o 12.15 hod.:

Breznica – Hrabovčík (M. Dovičák, 
Polončák).

I. trieda, žiaci - 8. kolo – 23. 10. 2010 
o 10.00 hod.:

Kuková – Mestisko (Cupák), V. 
Mirošov – Radoma (Kaščák), Okrúhle – 
Lúčka (Červeňák), Breznica - N. Olšava 
(M. Dovičák), N. Kelča – Miňovce (D. 
Dovičák), Chotča – Tisinec (Darivčák).

OOFZ Svidník

Gribov – Lomné 1:3 (1:3)
Góly: Vašo – Jakubov 2, Vaško 

Žiaci

Chotča – Miňovce 1:3

Kuková - Kalnište   1:3 (1:1)
Góly: Tkáč René - Halek Tomáš 2, 

Regrut Viktor. R: Marek Darivčák

Najlepší strelci
I. triedy, dospelých – 10. kolo

20 gólov - František Husák (Hrabovčík), 
10 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
7 gólov - Marián Medvec (Miňovce), 
Matúš Motyka (Sitníky), Peter Goriščák 
(Mestisko), 
6 gólov - Ivan Lukáč (Kuková), Milan 
Koša (Hrabovčík), Michal Jurko (V. 
Mirošov), 
5 gólov - Tibor Materňák (Sitníky), 
Branislav Friček (Okrúhle), Peter Mihalík 
(Hrabovčík), 
4 góly - Lukáš Kulpa (Kuková), Ján 
Lehocký (N. Olšava), Stanislav Boruv (V. 
Mirošov), Matúš Farbanec (Tisinec). 

 
Najlepší strelci

II. triedy, dospelých – 9. kolo
9 gólov - Peter Gula (Rovné), 
8 gólov - Peter Džurban (Ladomirová), 
7 gólov - Marián Sivák (Ladomirová), 
6 gólov - Milan Kriško (V. Orlík), 
5 gólov - Milan Trebišovský (Staškovce), 
Ladislav Košč (V. Orlík), 
4 gólov - Stanislav Palko (V. Orlík), 
Tomáš Švahla (Staškovce), Ladislav 
Juhás (Radoma), Peter Tirer (Duplín), 
Martin Maťaš (Duplín), Martin Dulina 
(Rovné), Rastislav Mižov (Baňa).

Mládežnícky futbal MŠK Tesla Stropkov
Starší žiaci MŠK Tesla 

Stropkov U-15 prerušili svoju 
9-zápasovú víťaznú šnúru na 
pôde Humenného, kde však 

podmienky s podporou mládežníc
keho futbalu nemali veľa spoločné
ho. „Konečný výsledok nezodpove-
dá priebehu hry, lebo vychádzajúc 
z počtu šancí a obrazu hry na tráv-
niku sme mali vyhrať rozdielom 
triedy. Zápas sa však hral sa na 
hrboľatom teréne, na ktorom sa 
domáci zamerali na kúskovanie 
hry, čo ani zďaleka nepripomína-
lo futbal,“ hodnotil tréner starších 
žiakov MŠK Tesla Stropkov Michal 
Micheľ. 

Starší dorast:
Stropkov – Prešov 0:1 (0:1)

Mladší dorast
Stropkov – Prešov 1:2 (0:1)

U-15:
Humenné – Stropkov 1:1 (1:0) 

Gól: Sivák.
Zostava Stropkov: Brendza 

– Bandurič, Bodnár, Sivák, Kavka, 
Kocák, Polaščík, Skala, Tabiš, Špak, 
Pundžák. Striedal Senaj.

U-14:
Humenné – Stropkov 0:2 (0:1)

Góly: Olčák, Očipka.
Zostava Stropkov: Mulík 

– Kimák, Staško, Zápotocký, Kolesár, 
Gajdoš, Gundzik, Lipák, Mitruška, 
Očipka, Olčák. Striedali Biľ, Pundžák.

-im-

1.	Prešov	 11	 11	 0	 0	 38:4	 33
2. Stropkov 10 8 1 1 20:7 25
3.	MFK	Košice	 11	 7	 2	 2	 32:10	 23
4.	Michalovce	 11	 6	 3	 2	 34:9	 21
5.	Vranov	 11	 7	 0	 4	 20:18	 21
6.	Sp.N.Ves	 11	 6	 2	 3	 23:10	 20
7.	Snina	 11	 3	 3	 5	 11:19	 12
8.	Lipany	 11	 3	 3	 5	 12:21	 12
9.	Moldava	 11	 3	 2	 6	 12:25	 11
10. Bardejov 10 2 3 5 12:19 9
11.	KAC	Košice	 11	 2	 3	 6	 15:33	 9
12.	Trebišov	 11	 2	 2	 7	 17:28	 8
13.	Humenné	 11	 1	 2	 8	 7:35	 5
14.	Poprad	 9	 0	 2	 7	 9:24	 2

I. liga, žiaci, U-15

1. Prešov 11 11 0 0 65:2 33
2.	MFK	Košice	 11	 9	 0	 2	 58:8	 27
3.	Vranov	 11	 7	 1	 3	 30:13	 22
4.	Michalovce	 11	 7	 1	 3	 31:16	 22
5.	Bardejov	 10	 7	 0	 3	 43:7	 21
6.	Snina	 11	 6	 1	 4	 28:17	 19
7. Stropkov 10 5 1 4 13:18 16
8.	Sp.N.Ves	 11	 4	 3	 4	 24:17	 15
9.	Poprad	 10	 4	 2	 4	 17:16	 14
10.	Lipany	 10	 3	 0	 7	 12:36	 9
11.	Trebišov	 11	 2	 1	 8	 13:46	 7
12.	Moldava	 11	 2	 0	 9	 8:52	 6
13.	Humenné	 10	 1	 1	 8	 3:45	 4
14.	KAC	Košice	 10	 0	 1	 9	 6:58	 1

I. liga, žiaci, U-14
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Breznica – Kračúnovce 3:1 (1:1)
Breznica chcela potvrdiť 

ťažko získaný bod v Kľušove, 
no história vzájomných stret
nutí hovorila v prospech hos

tí a preto sa očakával vyrovnaný duel. 
Domácich dostal do vedenia po roho
vom kope M. Melník, ale súperovi sa 
podarilo vyrovnať v 44. min. z pokuto
vého kopu. Brezničanov tento moment 

rozladil, no pokoj do ich radov vniesol 
po zmene strán gólovou strelou z hrani
ce šestnástky Tabiš. V závere poistil ešte 
vedenie svojho tímu Paňko ml.

Góly: M. Melník, Tabiš, Paňko ml.
Zostava Breznica: Mulík – M. 

Melník, Vrábeľ, J. Melník, Onder, 
Bochin, Paňko ml., Varga (Polivka), 
Beľak (Demjan), Tabiš, Fečko. -it-

Stropkov – Sabinov 4:0 (1:0)
Domáci sa do 

svojho súpera pustili 
od úvodných minút. 
Už po necelých stod
vadsiatich sekundách 
zamestnal dvojicu hos
ťujúcich obrancov, plus 
brankára Eliáša dra

vým prienikom Vachaľ a Čepa v 7. min. 
sám pred gólmanom Slovana prestrelil. 
V 21. min. si Čepa koncovku zopakoval 
a v tomto prípade už musel Eliáš zasaho
vať. Prvú delikatesu Stropkovčania po
núkli v 29. min., kedy pri rohovom kope 
roztočili v pokutovom území hostí kolo
toč, za ktorý Sabinov po strele Pavlíka 

zaplatil gólom. O tom, že sa v prvom pol
čase skóre viac nemenilo rozhodol Eliáš, 
keď zneškodnil prízemnú strelu Medveca 
a v 44. min. chýbali Pavlíkovi ku gólovej 
hlavičke centimetre. Best off si však hrá
či nechali pre druhé dejstvo. Minútu po 
návrate z kabín nedosiahol Pavlík na 
center Gonosa a na druhej strane zasa
hoval pri nájazde Radačovského z pravej 
strany Jamroškovič. V 55. min. zakončil 
lekciu Medveca s Veselým s úsmevom 
na tvári Vachaľ a v 66. min. sa presným 
zásahom poďakoval Čepa za brilantnú 
kolmicu Gonosovi. Diváci si zatlieskali 
aj v 70. min., keď Medvec pálil nad brá
nu a gólová radosť vypukla v Stropkove 

opäť v 71. min., pretože Čepu neustráži
la ani dvojica obrancov hostí. Do siete sa 
pýtala ešte aj delovka Zápotockého, ale 
Eliáš vytiahol v 77. min. bravúru. 

Góly: 29. Pavlík, 55. Vachaľ, 66. 
Čepa, 71. Čepa.

Zostava Stropkov: Jamroškovič – 
Palička (87. Berežný), Pavlík, Adamica, 
Zápotocký, Kaňuk, Veselý, Gonos (78. 
Porkolab), Medvec, Vachaľ, Čepa. -im-

Barca – Svidník 3:0 (0:0)
Svidník vstúpil do 

stretnutia aktívne, ale 
Luščák v 5. min. minul 
opustenú bránu a ne
skôr v dobrej pozícii 
napálil do protihráča. 

Barca hrala v prvom polčase s vetrom, 
no strely jej hráčov z 20 - 30m Biroša 
neprekvapili. Po zmene strán sa na 
podporu vetra mohli spoľahnúť hos
tia, čo sa aj premietlo do ich úvodného 

náporu, z ktorého však dvakrát Peregrim 
a Harakaľ gólové bodky nevyťažili. O osu
de stretnutia sa rozhodlo medzi 59. a 64. 
min., kedy Barca skórovala hneď trikrát. 
Svidník sa v závere snažil ešte o korekciu 
výsledku, ale skóre sa už nemenilo. 

Zostava Svidník: Biroš – 
Koscelník, M. Kočiš, P. Kočiš, Harakaľ 
(88. Morjak), Luščák, Horochonič, 
Šafranko, Peregrim (70. Vaľany), 
Vyravec, Čičvara (80. Frančák). -pp-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 14. kolo, 

24. 10. 2010 o 14.00 hod.: V. Tatry – 
Stropkov, Svidník – N. Hrušov, Giraltovce 
– Sabinov (23. 10.)

IV. liga, dospelí – 14. kolo, 
24. 10. 2010 o 14.00 hod.: Kendice – 
Breznica, Kľušov - Kračúnovce.

I. liga, starší a mladší dorast – 
13. kolo, 16. 10. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Prešov.

I. liga, žiaci A a B – 12. kolo, 
23. 10. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov - Košice. 
I. liga, žiaci U-12 a U-13 – 11. kolo, 

17. 10. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov - Poprad.

R. Gonos s K. Pavlíkom inšpirovali 
technický tím agenta Jamesa Bonda

MŠK Tesla Stropkov vytiahol proti 
MFK Slovan Sabinov futbalové zbrane 
najťažšieho kalibru. Víťazstvo 4:0 je 
v tomto prípade iba štatistickým fak
tom, pretože podstatnejšia pre nás bola 
herná eufória v domácich radoch, na 
ktorú súper nedokázal adekvátne odpo
vedať. V prvom polčase ponúkli zveren
ci trénera Alojza Lehockého učebnicovú 
akciu v 29. min., kedy do seba harmo
nicky zapadli všetky časti nacvičenej 
skladačky pri rohovom kope. J. Vachaľ 
odtiahol súperových hráčov od prvej 
žrde smerom k rohovej zástavke a ďal
ší strapec naviazal na seba smerom do 
päťky M. Adamica. Otvorený priestor 
využil R. Gonos na hĺbkovú prihrávku K. 
Pavlíkovi, ktorý prestrelil všetko, čo mu 
stálo v ceste. Okrem nekompromisného 
zakončenia kapitána Stropkova sa žiada 
oceniť aj „laserom“ vymeranú prihráv
ku Róberta Gonosa. Presnosťou zname
najúcou prvú zmenu skóre v stretnutí 
by sa podľa nášho názoru mal nechať 
inšpirovať aj technický tím pripravujú
ci arzenál pre agenta Jeho Veličenstva 
Jamesa Bonda. „Hoci sme tento signál 
nacvičovali a používali aj v minulej se-
zóne, v tomto súťažnom ročníku sme 
ho vyskúšali prvýkrát. Keďže predtým 
z podobnej situácie gól ani raz nepa-
dol, som rád, že v tomto prípade to už 
vyšlo. Za dôležité považujem, že som 
loptu konečne nadvihol. Keby som pá-
lil po zemi, určite trafím hráča bránia-
ceho prvú žrď. V tomto prípade mohol 
zahrať iba rukou alebo pustiť loptu do 
siete. Dnes naozaj všetko klaplo presne 
ako malo, lebo k tomu všetkému sa mi 
podarilo vystreliť dostatočne razantne 
na to, aby brankár ostal bez šance za-
reagovať,“ opísal nám gólový moment 
K. Pavlík. 

Stropkov tlačil na svojho súpera  
presingom od prvých minút. Hostia pod 
tlakom strácali lopty a keď nedokázali 
zachytávať pohyb domácich, podpílili 
si pod sebou konár bez práva na druhú 
šancu. Osud zápasu sa lámal po zmene 
strán, keď L. Jamroškovič vychytal v 51. 
min. v nájazde A. Radačovského a o päť 
minút J. Vachaľ zvýšil hlavou na 2:0. 
V 66. min. našiel R. Gonos majstrov
sky kolmicou M. Čepu, ktorý nezaváhal 
a svoj strelecký apetít potvrdil aj v 71. 
min., kedy hlavou zvýšil na rozdiel šty
roch gólov, čo bola v jeho prípade če
rešnička na torte, pretože po centri J. 
Vachaľa ho nestopli ani dvaja protihrá
či.  „V prvom rade je pre mňa podstat-
né, že sme vyhrali, lebo toto víťazstvo 
sme veľmi potrebovali. Do konca jese-
ne nás čakajú tri kolá, z toho dva doma 
a vychádzajúc z nášho postavenia v ta-
buľke potrebujeme v nich bodovať na-
plno. Verím, že dnešným výkonom sme 
potešili divákov a po takomto zápase 
sa určite zlepší nálada aj v kabíne,“ ne
tajil spokojnosť K. Pavlík. 

Kapitán Stropkova vyrástol na osob
nosť nielen na trávniku, ale na charizmu 
pásky na ruke nezabúda ani po skonče
ní duelu, ktorý proti Sabinovu pokropil 
živou vodou aj fanklub, keď v jeho pre
jave nechýbalo choreo, či pyrochtehni
ka. Po stretnutí sme museli na K. Pavlíka 
počkať pred šatňou pár minút, pretože 
ako vodca tímu si bol splniť svoju po
vinnosť voči fanúšikom. „Teší ma, že si 
mladí chlapci našli cestu na štadión 
a prišli nás povzbudiť. Každému hráčo-
vi sa hrá lepšie, keď ho ľudia povzbu-
dia a aj pre nás bolo príjemné cítiť ich 
podporu. Považoval som teda za moju 
povinnosť ísť sa im po zápase poďako-
vať,“ zdôraznil K. Pavlík. Imrich Makó

Predbehol ťa 60-ročný hráč...!
Momentov, ktoré museli v stret

nutí Stropkov – Sabinov pobaviť futba
lových fajnšmekrov by sme našli viac, 
ale naša voľba padla na 55. min., kedy 
J. Vachaľ pridal druhý gól domácich. 
Šikovnou poťahovačkou a kolmicou me
dzi súperových hráčov rozbehol akciu L. 
Medvec. Za loptou smerujúcou k brán
kovej čiare sa rozbehli M. Veselý a D. 
Sochovič. Každý tipér by v tej chvíli vsa
dil na odkop od brány, no stredopoliar 
Stropkova mal na vec iný 
názor. Loptu stihol pres
ne na čiare a centrom 
ju posadil na hlavu J. 
Vachaľa, ktorý s rutinou 
zvýšil na 2:0. Táto situá
cia pohla žlčou obrancu 
Sabinova M. Verešpeja. 
„Predbehol ťa 60-ročný 
hráč!“ kričal (citujeme 
autorsky cenzurovanú 
verziu) na spoluhráča. 
Dúfame, že sa Marián ne
urazí, ak prezradíme jeho 
vek – v novembri oslávi 
35 rokov a 21-ročnému 
M. Verešpejovi prostred
níctvom ctrl+c feat. ctr
l+v pripomenieme slová 
trénera Alojza Lehockého 
po stretnutí s V. Šarišom, 
kedy sme poznamenali: Počas nášho 
rozhovoru A. Lehocký zaklopal na dre
vo, že hráčom slúži zdravie a zároveň 
vyzdvihol výkon univerzála Mariána 
Veselého. Pred stretnutím s V. Šarišom 
pribudol do kádra MŠK Tesla obranca 
M. Adamica, čo domácemu kormidel
níkovi umožnilo variabilnejšie pracovať 
s postami v zostave. M. Veselý podal vý
kon znesúci prísne kritéria vyššej súťa
že a pokiaľ boli na stretnutí jeho mladí 

14-roční zverenci, museli, a nielen oni, 
sledovať hru svojho trénera s rešpek
tom. „Naším najväčším problémom bol 
stred zálohy, kde sme mali k dispozícii 
iba R. Gonosa. Dnes som k nemu po-
sunul M. Veselého a výkonom ukázal, 
že rozhodujúci nie je vek, ale chuť. Tiež 
mal toho s pribúdajúcimi minútami 
dosť, ale stará škola sa vie ešte zaťať 
a ísť aj nad rámec fyzických možnos-
tí. Marián môže byť svojím prístupom 

príkladom pre mladšie ročníky a ako 
tréner som len rád, že mám v mužstve 
takého hráča,“ neskrýval A. Lehocký 
spokojnosť s výkonom M. Veselého. 

Každá slohová práca má mať úvod, 
jadro a záver. V našom prípade bude 
záverom priateľská rada: Chlapci, ne
musíte mať traumu z toho, keď vás školí 
Marián Veselý. Pre vás musí byť cťou, že 
sa môžete učiť od tohto futbalistu!

Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		42.	2010	 —————	 —————	 18.10.-24.10.	 —————	 —————	 —————
		43.	2010						—————	 —————	 —————	 25.10.-31.10.	 —————	 —————
		44.	2010	 1.11.	-	7.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		45.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————							8.11.-	14.11.	 —————
		46.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————						15.11.	-	21.11.
		47.	2010						—————	 22.11.	-	28.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
		48.	2010	 29.11.	-	5.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Živnostenský úrad informuje
Podnikanie podľa osobitných predpisov

Živnostenské úrady v sídlach krajských miest budú poskytovať služ
by aj pre tých, ktorí podnikajú podľa osobitných predpisov, napr. archi
tekti, geodeti, stavební inžinieri a iné slobodné povolania. Tieto úrady 
pre týchto podnikateľov zabezpečia výpis z registra trestov, pridelenia 
IČO, prihlásenie do systému zdravotného poistenia, registráciu 

k dani z príjmu, príp. prvý zápis do 
obchodného registra. Ohlásenie, 
ktorým vzniklo živnostenské 
oprávnenie, nemožno vziať späť. 
Ohlásenie ukončenia podnikania 
možno vziať späť najneskôr v deň, 
ktorý predchádza dňu zániku živnos
tenského oprávnenia.

Mgr. Jana Slivková
vedúca Odboru živnostenského 

podnikania 
ObÚ Stropkov

Mesto Stropkov
Vás pozýva na koncert

LENKA FILIPOVÁ TOUR 2010
6. november 2010 o 19.00 hod.
Divadelná sála Mesta Stropkov

Cena vstupenky: 12,- €
Vstupenky	si	môžete	zakúpiť		na	odbore	školstva	MsÚ
alebo	v	sieťach	www.ticketportal.sk,	či	www.ticket-art.sk

Hity Zamilovaná, Věnovaní, Prý se tomu říká láska, Částečné zatmění 
srdce, Za všechno může čas, Málo mám a ďalšie zaznejú počas jej aktuálne 
pripravovaného turné aj v Stropkove.

Mesto Stropkov – Odbor 
školstva a kultúry

Vás pozýva
na divadelné predstavenie poľského súboru

SCENA PROPOzyCjI MDk z Rzeszowa

Sedem obrazov Dona Quijota
(Miguel de Cervantes)

25. 10. 2010 o 17.00 hod., divadelná sála
vstupné: 1,- €

22. októbra od 18.30 do 23.30 hod. sa v chate pod lesom v Breznici
uskutoční BREZNICKÝ MASAKER 2. 

Účinkujú: GATE-psycho-acid-Svidnik, DFORMACIA-nadupany-punk-
Prešov, CBA-punk-Svidnik, DUSTFEAR-metal-core-Vranov, SUPRAFON-
Stropkov. 

Vylepšováky druhého ročníka: Opekačka pri chate (doniesť si špekáči
ky), areál budú proti vetru chrániť plachty a čo je najdôležitejšie - zvukár 
a občerstvenie zabezpečené.     VSTUP VOĽNÝ.

Príďte sa zabaviť na BREZNICKÝ MASAKER 2

ZO ÚŽS, MO Matice slovenskej a Mestská knižnica v Stropkove
pozýva svojich členov na

priateľské posedenie s programom
pri príležitosti „Mesiaca úcty k starším“

dňa 25. 10. 2010 v pondelok o 16.00 hod.
v priestoroch Mestskej knižnice v Stropkove.

Tešíme sa na Vašu účasť!
Výbor ZO ÚŽS, MO MS a MsK

Pozvánka na priateľské posedenie

Žiaci zo ZŠ Mlynská postupujú 
do finále Kinderiády

Dňa 5. 10. 2010 si vyše 200 
malých pretekárov zo základných 
škôl z Prešovského kraja zmera
lo sily v základných atletických 
disciplínach na Šmeralovej ulici 
v Prešove. Osemčlenné družstvo zo 
ZŠ Mlynská 
v Stropkove 
zložené zo 
žiakov druhé
ho až piate
ho ročníka si 
v y b o j o v a l o 
prvé miesto 
a postúpi
lo do finále 
K inder iády, 
ktoré sa bude 
konať v júni 
b u d ú c e h o 

roka v Bratislave.
Zostava: Paula Sopková, Erik 

Hurný, Mária Bujdošová, Matej 
Rabský, Natália Krigovská, Adam 
Olčák, Jozefína Vandová, Denis 
Potoma.   ZŠ Mlynská


